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Zmiana systemu pieniężnego 
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na posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego w dniu 28 Października br.
Wysoka Izbo!

Rząd wnosi dzisiaj pod o- 
brady Wysokiej Izby projekt 
ustawy o zmianie systemu pie 
niężnego. W związku z tym

pragnę wyjaśnić motywy, jaki 
mi kierował się Rząd nrzy o- 
pracowaniu tego projektu oraz 
zasady, na których została o- 
parta projektowana zmiana sy 
stemu pieniężnego.

BOJOWO I SPRAWNIE
REALIZOWAĆ WIELKA REFORMĘ
Ustawa sejmowa f uchwała rządu w sprawie ustano, 

wienia nowego polskiego pieniądza, którego wartość 
jest określona w zlocie, stanowią wielką i ważną 

dla całej naszej gospodarki reformę. Stwarza ona w po
staci pełnocennego i trwałego pienlędza niezbędny oręż 
dla pomyślnej realizacji zadań Planu 6-letniego, silnie i 
dotkliwie ugodzi w spekulantów i 'wyzyskiwaczy, w skn. 
♦oczny sposób przyczyni się do uporządkowania rynku, 
stworzy warunki dla poprawy zaopatrzenia ludności.

Polska Ludowa w ślad za ZSRR wprowadzając walu
tę o wartości określonej w zlocie, likwiduje w ten sposób 
nieuchronne, ujemne następstwa nienełnocennoścl swego 
dotychczasowego pieniądza 1 nagromadzenia w rękach 
łmoknlantów i wyzyskiwaczy poważnych kwot wolnej go
tówki. —

Państwo nasze jest w stanie wprowadzić pieniądz o 
wartości określonej w zlocie 1 równej najsilniejszej wa
lucie świata — rublowi — dzięki wszystkim naszym do
tychczasowym osiągnięciom w odbudowie kraju, w budo, 
wie socjalistycznej gospodarki.

Produkcja nasza nieustannie I szybko rosnlei, rozbu
dowaliśmy handel uspołeczniony, wzmacnia sie socjalisty
czna gospodarka, oparta o niezwyciężoną zasadę plano
wości.

Przesłanki dla stworzenia trwałego pieniądza, które
go wartość określona jest w zlocie, przygotowaliśmy w clą 
gu długiego czasu. Obecnie*, dzięki naszej słusznej, prze’ 
myślanej polityce gospodarczej, jesteśmy w stanie refor
mę pieniądza przeprowadzić.

Podczas, gdy Polska, w ślad za ZSRR wprowadza 
mocna, trwała walutę, jako dźwignię dla wzmocnień a 
naszej gospodarki ł dobrobytu mas — w krajach imperia- 
listycżnych jesteśmy świadkami narastania kryzysu, 
wzrostu bezrobocia, dewaluacii i inflacji, ciarł“go. szybkie
go wzrostu cen, przy zamrażaniu płac. Kapitaliści i ich 
rządy wyciągają w ten sposób olbrzymie zyski, kosztem 
rosnącej nędzy mas, zrzucają na masy brzemię przygo
towań do wojny.

Określenie wartości naszego pieniądza w zlocie i sy
stem wvmianv starych pieniędzy na nowe daje trwałe, na 
dłura mete obliczone korzyści naszej gospodarce narodo
wej i ludziom pracy miast i wsi. Daje korzyści, które juz 
w najbliższym czasie odczują masy pracujące.

Reforma ustala przeliczenie płac i ccn w stosunku 
trzy złote nowe za sto dotychczasowych złotych. Znaczy 
to. że dotychczasowy poziom płac robotniczych i pracow
niczych jest od pierwszej chwili zachowany, z tym jed
nak. że zamiast niepełnocennego, nietrwałego pieniądza, 
skupionego w nadmiarze w rekach spekulantów i wyzyski 
waczy, co dotychczas niejednokrotnie zmuszało do podwy
żek cen, płace będą wypłacane w trwałym pieniądzu. 
Chłop za swe towary bedzie otrzymywał. równowartość 
dotychczasowych ccn; ale w trwałej walucie. Wprowadze
nie trwałego pieniądza ułatwi zarazem walkę o zniżanie 
kosztów własnych produkcji i obrotu, a co za tym idzie 
_  o realizację socjalistycznej polityki obniżania cen.

Ustalenie odmiennej relacji przy wymianie gotówki 
na nowy pieniądz — mianowicie jeden złoty nowy równy 
stu złotym dotychczasowym — ma na celu wydatne 
zmniejszenie kapitałów gotówkowych, które w wielkiej 
ilości nagromadzili spekulanci i wyzyskiwacze, kapitaliści 
miejscy i kułacy. Odcięcie o dwie trzecie siły nabywczej, 
posiadanego przez nich kapitału gotówkowego oznacza, ze 
nie będą oni w stanie tak, jak dotychczas rzucać swej 
gotówki na wykup towarów przemysłowych, które speku
lanci dotychczas przechwytywali i czynili deficytowymi.

Ludność pracująca miast i wsi będzie miała ulatwio. 
pą możliwość nabywania takich towarów. Uwolni to ko- 

(Dokończenie na str. 2-ej)

staw artykułów deficytowych, 
oraz udzielanych kredytów, 
czynią gospodarkę naszą nie
zależną od rynków krajów ka 
pitalistycznych oo daje nam 
pewność pomyślnego wykona
nia planów gospodarczych po- 
mińio bezprawnego łamania 
przez niektóre kraje kapitali
styczne zawartych z nam! po
przednio umów.

8. Pełną gwarancję stabili
zacji nowej waluty daje nasz 
stało narastający potencjał 
produkcyjny na skutek dókony 
wanych nowych inwestycji, 
zdolny do Stałego podnosze
nia produkcji masy towarów, 
będących w dyspozycji Państ
wa, które jest w stanie zabez
pieczyć zbyt tych towarów po 
cenach stałych.

9. Skuteczność reformy walu 
towej zapewnia również, że . i 
przy niskowartościowym pie
niądzu, Rząd nie tylko nie pro 
wadził polityki inflacyjnej, 
ale wprost przeciwnie, skrupu
latnie przestrzegał zasad rów
nowagi budżetowej i finanso
wej.

10. Wzrósł i wzmocnił Się cię 
żar gatunkowy gospodarki so
cjalistycznej w naszej gospo
darce narodowej we wszystkich 
dziedzinach, w szczególności 
jednak w stale rozwijającym 
się przemyśle.

W ten sposób na skutek sta
łego rozwoju i pomyślnego wy 
konywania planów gospodar
czych, osiągnięte zostały nie
zbędne warunki dla pomyślne
go przeprowadzenia reformy 
wilutowej i zastąpienia dotych 
czasowego pieniądza o niskiej 
wartości nowym, ustabilizowa
nym pieniądzem o wysokiej 
wartości, odpowiadającym po
trzebom gospodarstwa narodo
wego w obecnym okresie.

1. W wyniku pełnego wyko
nania i przekroczenia Planu 
Trzyletniego oraz pomyślnego 
rozpoczęcia realizacji Planu 
Sześcioletniego, wartość naszej 
produkcji przemysłowej wyno 
Si w .1950 r. około 265 proe. 
wartości z 1946 r.

W roku 1950 wartość produk 
cji rolne! wynosi około 203 
proc, wartości teł produkcji w 
r. 1946.

2. Na skutek wzrostu pro
dukcji przemysłowej i rolnej

'oraz zwiększenia towarowości 
produkcji rolnej, obroty w han 
dlu detalicznym w 1950 r. wy
noszą w cenach porównywal
nych około 275 proc, w stosun 
ku do obrotów w 1946 r.

3. Na skutek wzrostu pro
dukcji rolnej oraz pomyślnych 
zbiorów w 1949 i 1950 r. zao
patrzenie ludności w artykuły 
spożywcze jest zapewnione.

4. Elementy kapitalistyczne 
zostały wyparte z handlu hur
towego 1 skupu podstawowych 
artykułów rolnych oraz znacz
nie ograniczone w handlu de
talicznym. . ■

5. Wzrost funduszu płac zo
stał ściśle powiązany ze wzro
stem wydajności pracy i ze 
wzrostem zatrudnienia, eo 
gwarantuje wzrost masy towa
rowej, odpowiadający wzrosto 
wj siły nabywczej ludności.

6. Nasz bilans płatniczy z za 
granicą jest zrównoważony.

7. Stale rozwijające się sto
sunki gospodarcze ze Związ
kiem Radzieckim i krajami de 
mokracjl ludowej oraz wielo
krotnie okazywana nam po* 
moc gospodarcza przez Zwią
zek Radziecki w postaci do-

kulacyjnych. które są w posia
daniu pieniędzy zgromadzo
nych w ubiegłym okresie. Zdję 
cie części zasobów majątko
wych w gotówce u elementów 
kapitalistycznych będzie miało 
duże znaczenie dla pracujących, 
których siła nabywcza osiąga
na z bieżących zarobków dozna 
w ten sposób poważnego wzmo 
cnienia. Nacisk elementów spe 
kulanckich na rynek towarowy 
zostanie w ten sposób znacznie 
ograniczony, co da możność 
pracującym lepszego zaspoko
jenia swoich potrzeb.

2. Następnym zadaniem re
formy walutowej jest dostoso
wanie naszej waluty do obec
nych warunków gospodarczych. 
Pomyślne wykonanie Planu 
Sześcioletniego, które opierać 
się musi na nieustannej walce 
o obniżenie kosztów własnych 
produkcji,* mobilizacji rezerw 
gospodarki narodowej, wzroś
cie wydajności pracy, rozwoju 
oszczędności w gospodarce na
rodowej oraz oszczędności pie
niężnych ludności, wymaga o- 
parcia całej gospodarki na 
trwałej walucie, której siła na 
bywcza będzie stale wzrastać. 
Nasza dotychczasowa waluta 
nie mogła sprostać tym warun 
kom, gdyż powstała w okresie 
kiedy trwała wojna, kiedy gos 
podarka nasza była zrujnowa
na i nieustabilizowana.

(Dokończenie na sir. 6-tej)

Coraz bardziej zaciera się różnica między miastem 
a wsią w ZSRR. Wzrasta dobrobyt wsi radzieckiej. We 
wsiach powstają wielkie domy towarowe, zaopatrzone w 
w bogaty asortyment towarów. Na zdj.: dom towarowy 
we wsi Caryczary.

Masy pracujące całej Polski 
z zadowoleniem witają reformę 

systemu pieniężnego
WARSZAWA. Uchwalona 23 

bm. przez Sejm ustawą o re
formie systemu pieniężnego, 
opierająca naszą walptę na pa 
rytecie złota, kładąca mocne 
podstawy pod wzrost siły na
bywczej złotego, w szerokim 
stopniu ograniczająca działal
ność elementów spekulacyj
nych i w rezultacie zapewnia
jąca wykonanie Planu 6-letnIe 
go w oparciu o trwałą walutę 
— przyjęta została przez ma
sy pracujące Polski, a przede 
wszystkim przez polską klasę 
robotniczą z głębokim zrozu
mieniem, z uznaniem i zado
woleniem. .

Jak donoszą ze wszystkich 
stron kraju, ludzie pracy wy
legli, korzystając z pogodne
go ranka niedzielnego, na uli
ce miast, miasteczek 1 wsi. 
Wszędzie panuje nastrój opty
mizmu i zaufania do celowo
ści i skuteczności reformy. W 
mniejszych 1 większych gru
pach ludzie żywo komentują 
ustawę. Słowa zadowolenia i 
aprobaty dla mądrej i orzewl 
dującej polityki gospodarczej 
Rządu — krzyżują się z cięty
mi żartami, skierowanymi 
pod adresem spekulantów.

Rady narodcwe, władze han 
dlowe i bankowe przystąpiły 
z całą sprężystością- do przy
gotowywania jak najspraw
niejszego przeprowadzenia re
formy. Ogromnej pomocy u- 
dziela tu Polska Zjednoczona 
Partia Robotnicza oraz związ
ki zawodowe.

W całej Polsce odbyły się w 
niedzielę narady i odprawy 
pracowników aparatu handlo
wego. Przemyślane instrukcje 
i zarządzenia są bezzwłocznie 
wprowadzane w życie. Spe
cjalne komisje obliczają stan 
kas oraz remanenty placówek 
handlowych Zarówno władze, 
jak i praoawnicy handlu uspo 
łecznionego dokładają wszel
kich starań, aby w dniu 30 
bm. 1 następnych zaspokoić 
jak najlepiej potrzeby ludno
ści.

Również bankowcy stawili 
się w niedzielę do pracy, aby 
przygotować sprawną wymia
nę pieniędzy znajdujących się 
w posiadaniu ludności oraz 
zorganizować odpowiednią 
sfeć publicznych punktów wy
miany.

Komórki finansowe wszyst
kich instytucji wykorzystały 
niedzielę na przerachowanie 
list płacy, aby zapewnić termi 
nowe wypłaty. Np. huta „Sta
lowa Wola” już o godz. 16.30 
miała opracowane nowe listy 
płac.

W niektórych miastach za
obserwowano próby spekula
cyjnej działalności elementów 
kapitalistycznych — usiłowa
no np. gdzieniegdzie zamykać 
prywatne restauracje i bary. 
Próby te lednak zostały szyn
ko udaremnione przez spręży
ście j energicznie działającą 
kontrolę państwową i społecz
ną lub pod wpływem oburze
nia ludności.

Obsługa interesantów PKO 
w zakresie obrotu czekowego 
oszczędnościowego i bankowego 
bez zmian i ograniczeń

WARSZAWA. (PAP). Po
wszechna Kasa Oszczędności za 
wiadamia, że w okresie wymia
ny banknotów prowadzić bę
dzie obsługę interesantów w za 
kresie obrotu czekowego, o- 
szczędnościowego i bankowego 
bez żadnych zmian i ograni
czeń w oparciu o dotychczaso
we przepisy i godziny urzędo
wania. Wszystkie placówki 
PKO na terenie kraju będą 
przyjmowały codziennie wpła
ty na książeczki oszczędnościo
we oraz będą dokonywały 2 
nich wypłat na każde żądanie.

Od dnia 30 października br. 
wypłaty z książeczek oszczędno 
ściowych i rachunków czeko

wych będą dokonywane nowy
mi banknotami.

Do dnia 5 listopada br. będą 
przyjmowane wpłaty na ksią
żeczki oszczędnościowe i na ra
chunki czekowe takie w dotych 
czasowych banknotach, przy
czyno PKO w tych przypad
kach natychmiast dokona prze- 
rachowania. Jest to ułatwienie 
dla najszerszych rzesz obywa
teli. gdy2 posiadanie ’ub otwar 
cie nowej książeczki oszczędno 
ściowej i wpłacenie na nią go
tówki w dotychczasowych ban
knotach odsuwa konieczność 
wymiany gotówkowej.

Książeczka oszczędnościowa PKO
- pomocą przy wymianie pieniędzy
WARSZAWA (PAP). Przy 

wymianie pieniędzy została za 
pewniona wszystkim obywate 
lom ze strony aparatu banko
wego sprawna i szybka obsłu
ga.

PKO komunikuje, że dla 
dalszego ułatwienia wymiany 
można w terminie do dnia 5 
listopada br. dokonywać wpłat 
na książeczki oszczędnościowe 
PKO dotychczasowymi bank
notami. Przy otwarciu ksią
żeczki lub przy dokonaniu na 
nią wnlatv w tym terminie

PKO natychmiast przeprowa
dza przerachowanie.

Przypominamy, że książecz
ki oszczędnościowe wystawia
ją, przyjmują na nie wpłaty 1 
wyptacaja z nich gotówkę, 
wszystkie placówki PKO za
stępstwa PKO przy powiato
wych oddziałach Banku Rol
nego oraz wszystkie urzędy 
pocztowe na terenie ca’eeo 
kraju. Wpłaty na książeczki 
oszczędnościowe mogą być do
konywane już od 30 r*ntvch 
według wartości pieniądza 
snrzed 29 października br.

Cena naszego pisma w prenumeracie zakładowe’
30 października br. wynosi 2 zł 25 rr mie^-cznie; w pre
numeracie pocztowej 4 zł 50 gr miesięcznie.

Warunki, które dają podstawę do pomyślnego 
przeprowadzenia reformy walutowej

Następujące warunki okre
ślają stabilizację naszej gospo
darki narodowej i dają pod

stawę do pomyślnego przepro
wadzenia reformy walutowej, 
a mianowicie:

Zadania i cele reformy walutowej
Zadania i cele reformy walu 

towej są następujące:
1. Jednym z zasadniczych 

celów reformy jest dokonanie 
przesunięcia części kapitału ka 
pitalistów wyrażonego w go
tówce. na rzecz ludności pra
cującej miast i wsi, tym się 
też tłumaczy odmienne przeli
czenie płac i cen OTaz przeli
czenie na nowy pieniądz do
tychczasowych banknotów, bę
dących w obiegu. Pomimo bo
wiem wydatnego skurczenia' 
działalności sektora kapitali
stycznego i zredukowania w po 
ważnym stopniu spekulacji, ka 
pitaliści i spekulanci, zarówno 
w mieście, jak i na wsi, posia
dają znaczne zasoby pieniężne, 
które zdołali nagromadzić 
szczególnie w okresie istnienia 
dwóch rynków i dwóch pozio
mów cen, wykorzystując w po 
ważnym stopniu różną wartość 
pieniądza. W przeciwieństwie 
do tego klasa robotnicza, pra
cownicy umysłowi oraz małorol 
ni chłopi pesiadają szczupłe za 
pasy pieniędzy pochodzące z b’e 
żących zarobków i dochodów.

W chwili, kiedy zlikwidowa
liśmy system podwójnych cen, 
kiedy system cen jednolitych 
coraz bardziej stabilizuje się, a 
w związku z tym pieniądz na
brał jednoznacznej wartości na 
bywczej, zaistniała konieczność 
zredukowania zarobków mająt 
kowych u tych elementów spe-



Reforma waluty - wielka bitwa klasowa
musi zakończyć się pełnym zwycięstwem

Uchwała prezydium CRZZ
Z dniem 30 października 

zostaje na mocy ustawy 
sejmowej, wprowadzony 

w Polsce nowy pieniądz przy 
jednoczesnym zakaze handlu 
1 posiadania walut obcych, 
złota i platyny.

Doniosła ta reforma posia
da wielkie znaczenie na fron 
cle naszego budownictwa gos 
podarczego i kulturalnego i 
stwarza przesłanki i perspek 
tywy podniesienia poziomu 
życiowego mas pracujących 
miast i wsL

Stanowi ona dalsze ograni
czenie 1 os’ablen'e pozycji 
elementów kanltalhtycznych 
w naszej gospodarce, — 
wzmacnia pożycie klasy ro
botniczej, przodującej siły 
naszego narodu 1 siłę nasze
go Ludowego Państwa.

Reallzacia reformy stworzy 
mocną podbudowę finanso
wą pod rwyclęsk'e wykona
nie w'elkich zadań Planu 
Sześcioletniego.

Przyczyni sie ona do wzro. 
stu produkcji 1 ułatwi nasze
mu Państwu i klasie robotni 
czel skuteczna walkę o obnJż 
kę kosztów własnych, a nrzez 
to 1 obniżkę cen artykułów 
szerokiego spożycia.

Doniosłe znaczenie reformy 
wymasra od ruchu zawodowe 
go aktywnego uczestnictwa 
w nomyślnym 1 sprawnym 
wr»rowadzen'u jej w życie. 
Wszystkie Instancje 1 organ! 
zacje związkowe winny w 
związku z tym wziąć jak na1 
czynnie1szv udział 1 okalać 
jak największą pomoc w do
konaniu wym any pieniężnej.

Ruch zawodowy zobowlaza 
ny jest tłumaczyć reformę 1 
jej założenia wszystk'm swo
im członkom, a trkże robot
nikom 1 pracownikom nlezor 
ganizowanvm oraz ich rodzi
nom. Zwitki zawodowe mu
szą zwróc’ć baczna uwagę, a- 
bv przebieg reformy n'e za
kłócił w niczym normalnego 
przebiegu produkcji 1 Innych 
czynności gospodarczych.

Specjalna rola w pomocy 
przy realizacji reformy walu 
towej przypada zwłaszcza ra
dom zakładnwyirtf mężom za
ufania, grupom związkowym, 
oddziałom zWazkowym i Po
wiatowym Radom Związków 
Zawodowych. ORZZ, rady za 
kładowe 1 oddziały związko
we ną zakładach pracy obo
wiązane sa, poczynając od 30 
października:
* na fabrykach, zatrudnia. 
** jących powyżej 500 robot 
ników, w których zostaną na 
miejscu zorganizowane punk 
ty wymiany p^niądza, wvzna 
czzć osoby godne zaufania 
dla zorganizowania zbioro
wej wymiany na salach, od
działach itn. Wyznaczone oso 
by przeprowadzą wymianę 
bez odrywania ludzi ód pra. 
cy.

Również na zakładach prze 
mysłowych, zatrudniających 
poniżej 500 robotników i pra
cowników, a także w orzę, 
dach i instytucjach spo*ecz- 
nvch niezależnie od stanu 
ich zatrudnienia, należy wy
znaczyć delegatów dla doko
nania wym'eny chlorowej w 
jednym z publicznych punk
tów wymiany pieniądza.

Dla zbierania pieniędzy od 
pracowników w celu dokona
nia wvm’any, należy wyzna
czyć ludzi, cieszących się za
ufaniem załogi.

k W związku z przelicze- 
’ niem na nowy pleniąds 

sum, przypadających pracow 
nikom i robotnikom z tytułu 
wyn’aty w końcowych dniach 
mies'aca — zorganizować 
wspólnie z dyrekcja zakła
dów ob'ł”gę wszelkich rekla
macji, jakie mogą być zgło
szone.

W razie stwierdzenia nie
prawidłowości w wypłacie na 
leży niezwłocznie przenrow.’. 
dz<ć Interwencję u kierow
nictwa fabryki.

BOJOWO i SPRAWNIE REALIZOWAĆ WIELKĄ REFORMĘ
(Dokończenie ze str. 1) 

blefy —- żony robotników, pracowników umysłowych, chło 
pów — od konieczności wystawania w ogonkach, do czego 
częs‘- hyłv zmuszane wskutek machinacji spekulantów.

Siła nabiera snm. które msla sneknlsncj i wv’vsk'- 
wacze zostanie obniżona o dwie trzecie. Towary, których 
wskutek tego nie będą oni w stan’e nrzechwvtywać ra 
ywnfrn — dotrą do mm Tirseuloewch. Wlec straty sneku- 
la^śżw i wyzyskiwaczy, to korzyść dla ludzi pracy miast 
i wsi. —

Reforma — to poważny krok w kierunku dalszego 
wyr’-—’~ła I oeronleranią elementów kapitalistycznych.

Pr-nr wym'an’e pieniędzy w relaell leden nowy złoty 
równy sta dotychczasowym, n»ęnn”rnlone sa również 
p-wne straty ze strony części robotników, chłonow pracu
jących I pracowników umysłowych tych mianowicie, któ. 
rzv w momenc’e reformy małą zasoby gotówkowe. Ale te 
straty są n'ewłe!kle, doraźne, z nawlazka zwrócą się, 
d’'eki pozytywnym skutkom reformy pieniężnego ayite- 
mu.

TTchwała Rządu w wypadkach, kiedy to w związku 
z późniejszym terminem wynłaty zachodzi konieczność, 
ustala wvrówranie dla robotpików l nracown'ków nmy- 
zł^-fzch, tak, aby nie ponieśli uszczerbku w bieżącym za
robku.

Uchwała Rządu ustaliła, że przeliczenie zobowiązań 
należnych chłonom z tytułu skupu i kontraktacji. dostaw, 
robót i usług dokonane będzie w relacil trzy złote nowe 
równe stu złotvm dotzehezasowym. a wiec otrzymają za 
te dos*awv i usługi nełna równowartość dotychczasowych 
cen. Należność Państw* od chłonów z tytułu II raty po
datku gruntowego I POR — w relac’1 leden złoty nowy 
równy stu złotym dotychczasowym, nod warunkiem s«łat 
podatku I FOR do 31 naźdzlernika dla chłopów o przycho- 
do^oścł nowvżei 350.000 zł. dla chłopów małorolnych i 
średniorolnych termin ten przedłożony jest do 5 1'stona- 
da. co stanowi nrzywilel dla eh»onów mieniących. Chłonl 
małorolni I średniorolni swole dłu»l wobec bozaczy wiej- 
svMi i Fehwiarzy snłacać beda w relacji 1 zł nowv równy 
100 zł dotychczasowym, zmniejszy to ciężar ich zadłużenia 
u bogaczy o dwie trzecie.

Równocześnie z uchwaleniem historycznych decyzji 
o ncwvm pieniądzu, zanadły uchwały o zakazie posiada
ni złota w saabach, monet złotych, walut zagranicznych 
i handlu nimi.

Zapadła też decyzia o podnies’eniu kary za łamanie 
treh n-zepisów. aż do kary śmierci d>a handlarzy waluta
mi. Wolno natomiast posiadać użytkowe przedmioty ze 
złota i w uzasadnionych u-ypadkach można uzyskać ze
zwolenie na posiadanie złota I walut.

W odróżnieniu od cen wszystkich Innych towarów, 
ceny wódki zostały podniesione. Idzie o walkę z plagą pi
jaństwa. I ta decyzja znajdzie pełne poparcie u mas 
pracujących.

Reforma pieniężna musi być szybko i sprawnie zreali 
zowana, korzyści z niej płynące miuza być szeroko wyjaś
nione robotnikom, pracownikom umysłowym i chłopom 
pracującym.

To samo winno mieć zasto
sowanie w stosunku do wy
płacanych między 2—4 listo
pada wyrównań dla robotni
ków i pracowników, którzy 
otrzymują wypłatę w terminie 
po 2 listopada.
p Przedstawiciel Rady Za- 
* kładowej weźmie udział 
w protokólarnym stwierdze
niu stanu kasy fabrycznej c’v 
innego zakładu pracy, urzędu 
lub instytucji w dniu 29 paź
dziernika lub 30 października 
rano.
fl W toku trwania wymia 
M ny zorganizować dyżury 
radnych Rady Zakładowej lub 
rady miejscowej informują
cych o zasadach, organizacji 
i przebiegu wymiany.

Podstawi wym zadaniem 
Okręgowych Rad Związków 
Zawodowych, Powiatowych 
Rad Związków Zawodowych 
Jest nieść pomoc organom gos 
podarczym państwa i spół
dzielczości w sprawnym prze
prowadzeniu zarządzeń doty
czących ochrony rynku i rzesz 
konsumenck’ch przed próbami 
nieuczciwości i usnrawiania 
spekulacji. W związku z tym 
należy powołać w porozumie
niu z terenowym nełnomocni- 
k'i>m MHW lotne ekiny robot
ników i pracowników umv?ło 
wrch dlr. kontroli pracy skle
pów, zarówno sektora usnołecz 
nionego, jak i prywatnego.

Zadaniem ekip będzie dopił 
nowanie:
n aby wszystkie sklepy były 
" czynne zgodnie z instruk
cjami Rady Ministrów, 
k aby towary, dopuszczone
’• do kupna za stary pie
niądz były bez przeszkód lud 
ności sprzedawane.
p aby sprzedaż odbywała 
" sia ćelśłe inetrwk
cji i okólników MHW, aby nie 
odmawiano konsumentom
sprzedaży z braku przeliczenia 
cen, 
d jednocześnie ekipy porno

gą personelowi Bklenów w 
zorganizowaniu sprawnej sprze 

dąży i w przeliczeniu cen.
Każde stwierdzone w tym 

zakresie nadużycie należy zgło 
sić do prokuratury. Lotne ro 
botniczć ekipy kontrolne dzia
łają według plaru u-<mdnione 
go z pełnomocnikiem MW na 
dany teren. Przy wykonywa, 
niu wszystkich zadań, organi 
zacje związkowe winny pozo
stawać w ścisłym kontakcie 
z zesnołem kierującym całoś
cią akcii wymiany na terenie 
województw — miast i powia 
tów.

Wszystkie instancje związko 
we winny sygnalizować zespo 
łowi kierowniczemu wymiany 
w terenie wszelkie zauważo
ne uchybienia lub niedociągnię 
cia w przebiegu akcji.

Reforma walutowa przypa
da w okresie, gdv mnsv nrp-u 
,iace Polski prowadzą zwycięs
ką bitwę o przedterminowe 
wykonanie zadań pierwszego 
roku Planu Sześcioletniego. 
Stwarza ona dla klasy robot
niczej Państwa Ludowego do 
datkowy oręż w tej walce.

Związki zawodowe winny w 
toku i po dokonaniu reformy 
jeszcze bsrd-iei n'ż dn-nó 
wzmacniać walkę mas pracu
jących na froncie socialistycz 
nego współzawodnictwa pra
cy:

o wzrost wydajności pracy, 
o obniżenie kosztów włas

nych.
o poprawę jakości produk

cji.
o oszczędne zużycie surow 

ców, materiałów i innych śród 
ków produkcji.

Reforma walutowa Jest wiel 
kim krokiem umacniafacym po 
zycję klasy robotniczej i słu 
żącym jej interesom.

Dlatego też aktywiści zwfąz 
kowi i najszersze masy zwiaz 
kowców nie będą szczędziły 
starań, aby wymiana pienię
dzy odbyła się szybko, snraw- 
nie i bez żadnych zakłóceń, 
abv ta wielka bitwa klasowa, 
jaką Jest reforma waluty, za 
kończyła się pełnym zwycięs
twem.

W toku wymiany trzeba strzec mienia państwowe?® 
i spółdzielczego przed wszelkimi możliwymi maehlnada- 
mi. Trzeba strzec, by w okresie nrzełśc’owym sklepy pań
stwowe, spółdzielcze a zwłaszcza prywatne ściśle nmestrze 
gały rozporządzenia o sprzedały niektórych artykułów 
za stare banknoty w rowet relodi. Tr-eba wy’aśniać 
chłonom. by nie wstm^m -wali sie ze sprzedała zboża i 
produktów hodowlanych, trzeba wzlaśnlć. że nrzy takiej 
sprz-^aży otrzymała natychmiast nowy pieniądz.

Wypłaty w nowym pieniądzu I w nrzewld-lanych wy
padkach wypłata wyrównań, musza być głodnie i usta
wowymi terminami realizowane. Praca pnnkłów wymia
ny w fabrykach zatrndn'al»cych nowyżel 500 ludzi, musi 
być sprawnie I na c-as dokonana. W Innych zaHs^ach 
pracy, zb’crowa wym’ana m"si bvć szybko i sprawnie 
zorzanbowana. Punkty wymiany dla pozostałe, ludności 
w m’astach I na wsi musza pracować ze wzorowa spraw
nością, ludność tę trzeba zachęcać do zorganizowania 
zbiorowe, wymiany p’enledzy nrzez mężów zaufania grup 
m’e<zkańców — co ułatwi wymianę I skróci czas wyczeki
wania przed okienkami punktów wymiany.

Wszystko to wyma?a aktywnej, bojowej, sprawnej 
pracy naszego aparatu państwowego. gosnod ar czego, snół 
dzielc’e<m. Wymaca czynnego udziału szerokich wtełoty. 
siecznych rzesz aktywu partyjnego. ludowego, ZMP-ow- 
skiego, związkowego, samonomocowego, Ligi Kobiet 1 in
nych organizacji społecznych.

Wielkie I odpowiedzialne zadania stoją w toku wy
miany przed instancjami i organizadami naszej partii, 
przed całym aktywem partyjnym. Trzeba czuwać nad pra 
widłowym l sprawnym realizowaniem wymiany, nad tvm, 
by zmobilizowany był aktyw partyjny i spo
łeczny do udziału w akcji, trzeha szeroko 
wyjaśniać masom pracującym charakter refor- 
my i kor-yścl z niej płynące. Trzeba pamiętać, że z refor. 
my są niezadowoleni ci. których pozbawia ona części bo
gactw, nagromadzonych z wyzysku > spekulacji, że będą 
oni rozsiewać fał*zvwe pogłoski, próbować szerzyć dezo. 
rientację i niezadowolenie. Wszelkie takie próby muszą 
być z mielsca odpierane i demaskowane przez członków 
partii, pr-ez aktyw Indowy, związkowy i społeczny.

Przed naszymi Instanclaml partyjnym*, aktywem 
partyjnym I organlzactam' nartyinrmi. stoi zadanie przo
dowania w tej wielkiej akctl nol*tvczno . rospodarczet. 
w tym doniosłym akcie wzmocnienia naszej gospodarki 
narodowej, jakim jest real'zacia reformy.

Reforma, umacnlaiac nasza siłę gospodarczą, Jest 
naszym wkładem w dzieło umocnienia sił obozu pokoju, 
naszej Ojczyzny, Jest potężnym orężem w rękach mas pra 
cujących. Realizując ją — daiemy wyraz naszej woli po
kojowego budownictwa, zanewn’enia sob’e najdogodniej
szych warunków dla realizacji Planu 6-letnJego.

Pamiętając, Jak bardzo reforma r>’bla I oparcie go 
o bazę złota przyczyniło się do wzmocnienia radzieckiego 
systemu pieniężnego I gospodarczego, będziemy z naszego 
nowego złotego czynić oręż dla podnoszenia naszej gospo
darki, podnoszenia dobrobytu mas dla budownictwa so
cjalizmu-

(.TRYBUNA LUDU*1).

Prawo do reprezentowania państwa 
przysługuje wyłącznie rządowi 

sprawującemu władzę
Delegat Polski domaga się dopuszczenia do ONZ 

przedstawicieli Chińskiej Republiki Ludowej
NOWY JORK. Podczas debat w 

specjalnej komisji politycznej 
Zgromadzenia Ogólnego ONZ na 
temat legalności reprezentacji 
państw — członków ONZ — zabrał 
głos przedstawiciel Polaki, dr. 
Manfred Lachs.

Podkreślił on na wstępie, że w 
przeszłości uznawanie nowych rzą 
dów służyło specyfcznym celom 
państwa uznającego, 1 to zarówno 
w wypadku uznania indywidualne
go Jak 1 kolektywnego. Przykładem 
tego może być t. zw. „zasada legi 
tymlzmu", ogłoszona przez „ńw ęte 
Przymierze" na początku ubtege- 
go stulecia. Zasada ta zmierzała 
do umocnienia pozycji rządów 
absolutnych do obrony Ich przed 
rodzącym się ruchem narodowym 
1 wyzwoleńczym ; wykluczała uzna 
wanie rządów rewolucyjnych.

Delegat Polski wskazał następnie 
na historię stosunków międzyna
rodowych Stanów Zjednoczonych, 
przypominaj ąo, że w wielu wypad
kach USA uzależniały uznanie 
rządu 'nnego kraju od zapewnie
nia Stanom Zjednoczonym pew
nych praw lub koncesji.

Dr. Lachs podkreślił, te zarów
no dawna zasada legitymlzmu Jak 
1 nowsze praktyki wymuszania 
specjalnych przywilejów 1 ustępstw 
od uznawanych rządów — czyniły 
w praktyce s uznawanego rząou 
narzędzie 'nterwencjl w wewnę
trzne sprawy państwa. Praktyka ta
— mówił dr. Lachs — nie może 
być uprawiana przez Organizację 
Narodów Zjednoczonych i wysu
wane w czasie debaty w specjalnej 
komisji politycznej argumenty w 
sprawie uznawania reprezeutacj' 
państwa — osłonka ONZ — nie 
wytrzymują dziś krytyki. Stosowa
nie ich na terenie ONZ doprowa
dziłoby do skutków równie opłaka 
nych, Jak stosowanie w stosun
kach między poszczególnym' pań
stwami.

Powrót do dawnych praktyk — 
kontynuował dr Lachs — doprowa
dziłby do tego, te przypadkowe 
większości w ONZ miałyby decydo
wać o tyc owych sagadnlenlacn we 
wnętrznych suwerennego państwa. 
Doprowadziłby do tego, te wię
kszość kilku głosów rozstrzygałaby 
tak ważne zagadnienie, Jak: kto ma 
zasiadać w ONZ 1 przemawiać w 
Imieniu narodu. Postawienie zaga
dnienia na śl skim gruncie indywi
dualnej oceny stwarza ryzyko, ze 
przy decyzjach w sprawie reprezen 
tacjl państw — członków ONZ — 
mogą odgrywać rolę indywidualne 
sympatie czy antypatie.

Dr Lachs oświadczył następni*, 
że każde państwo — członek ONZ-.
— musi mleć zabezpieczone prawo

reprezentacji w każdym organie ONZ 
1 rewolucyjne zmiany rządu nie mo 
gą mleć ujemnego wpływu na ropre 
zentację narodu.

Zmiana rządu 1 charakter tej 
zmiany — są to sprawy wewnętrzne 
każdego państwa, 1 bez względu na 
to, czy rząd dochodzi do władzy dro 
gą pokojową czy rewolucyjną — 
sprawa ta nie może obchodzić ONZ. 
Jedynym kryterium uznawania re
prezentacji państwa — członka 
ONZ — Jest: czy nowy rząd sprawu 
Je rzeczyw stą władzę nad całym te 
rytorlum państwowym bądź też le
go przeważającą ozęśclą. Zastosowa
nie innego kryterium — w konkret
nym wypadku Chin Ludowycn — 
byłoby absurdem. ,

Rząd Chińskiej Republiki Ludo
wej — mówił dalej dr Lachs — 
od przeszło roku sprawuje rzeczy
wistą władzę nad całym prawie re 
rytorlum chińskim na stałym lą
dzie. Obca Interwencja przeszkadza 
Jednak temu rządowi w objęciu 
swą władzą również 1 wyspy Tax- 
wan. Na wyspie tej utrzymuje się 
cień starego reżimu. Lecz rząd lu
dowy Jest rządem stałym, gdyż re
prezentuje on wolę narodu chiń
skiego. Mimo to rządowi temu sta
wia się przeszkody w zableran.u 
głosu na forum ONZ w imieniu 
475 milionowego narodu chińskiego. 
Przedstawiciele Kuomlntangu w 
dalszym ciągu zasiadają w ONZ. 
mimo że nie mają możności wypeł
niania żadnego z obowiązków, spo
czywających na członkach ONZ, 
mimo że nie są w stanie wykony
wać swych uprawnień stałego człon 
ka Rady Bezpieczeństwa. Jedyni* 
polityczne motywy pewnego ozłon- 
ka ONZ mogą być wytłumaczeniem 
tej szkodrwej sytuacji, jaka pow
stała na terenie Organizacji Naro
dów Zjednoczonych. Wybór rządu 
przez naród nie może być uzależ
niony od decyzji Innych rządów.

Delegat Polski podkreślił z naci
skiem, że przykład chiński wiuien 
stać się ostrzeżeniem dla ONZ 1 wy 
maga Jak najszybszego rozwiąza
nia. Prawo do reprezentowania pań 
stwa w ONZ przysługuje wyłączni* 
rządowi, sprawującemu rzeczywistą 
władzę — oświadczył w zakończeniu 
delegat Polski. — Nikt Inny ni* 
Jest upoważniony do zajmowania 
miejsca takiego rządu I żadne wy
wody nie mogą zmienić tej jodeta 
wowej zasady, która powinna obo
wiązywać w ONZ.

Stany Zjednoczone 
naruszają niezawisłość ONZ 

Protest delegata Polski w ONZ przeciwko 
nleudzieleniu wizy do USA 

korespondentowi „Trybuny Ludu"
NOWY JORK Delegat Pclski dr. Juliusz Suchy wystosował na rę

ce Sekretarza Generalnego ONZ protest w sprawie odmowy udz clenia 
Wizy amerykańskiej korespondentowi >tTrybuny Ludu" — Stanisławo
wi Brodzklemu.

Dr. Suchy stwierdził, że zgodnie 
z przepisami, obowiązującym; na 
podstawie umowy między ONZ a 
rządem USA, Stanisław Brodzkl zo 
stał Już przeszło 4 tygodnie temu 
akredytowany przy ONZ, o czym 
„Trybuna Ludu" otrzymała otlcjal 
ną wiadomość z Sekretariatu Na
rodów Zjednoczonych. Już jako 
akredytowany przy ONZ korespon
dent, red. Brodzkl zwrócił się 5 
października do konsulatu USA o 
wydanie wizy. W konsulacie USA 
zadawano mu niewłaściwe pyta
ni, Jak w kwestii jego przynależ 
nośc; politycznej, ale wizy dotąd 
nie udzielono.

Dr. Juliusz Suchy podkreśla, że 
coraz bardziej oczywisty staje się 
zamiar Departamentu Stanu przesz 
kodzenla korespondentowi po'skto- 
mu w udaniu się na sesję Zgrom a 
dzenla Ogólnego ONZ. Protestując 
kategorycznie w Imieniu rządu RP 
przeciw takiemu postępowaniu, de

legat Polski stWerdza, że oznacza 
ono próbę naruszenia n ezawUioscl 
ONZ t pogwałcenia zasad roowią 
zującycb Narody Zjednoczone, jak 
również stosowania dyskryminacji 
w dz edzinle dopuszczania prasy 
na sesjo ONZ.

Postępowan o takie stanowi po
gwałcenie umowy mlęizy ONZ a 
8tan <ml Zjednoczonymi. Winno 
ono wywołać jak najbardziej ener 
glczną akcję ze strony Sekretarza 
Generalnego ONZ.

W konkluzji dr. Suchy żądl, by 
cnla sprawa przedstaw ona <ostcca 
wszystkim członkom ONZ, za po
średnictwem Ich stałych delegacji 
I by podjęto konsultację dla na
radzenia się nad wytworzoną sy
tuacją. Równocześnie delegat Pol
ski zastrzegł sobie prawo poceynie 
nls w tej sprawę wszelkich duj- 
szych kroków, Jakie rząd polski 
uzna sa stosowne.



Ratyfikacja przez Sejm układu zgorzeleckiego 
o wytyczeniu ustalonej i Istniejącej granicy na Odrze i Nysie 

potwierdza wolę narodu polskiego utrwalenia dobrosąsiedzkich stosunków z narodem niemieckim
Wysoka Izbo!
Rząd zwraca sie do Sejmu 

o ratyfikację układu między 
Rzeczypospolitą Polską a Nie 
miecką Republiką Demokratycz 
ną o wytyczeniu ustalonej i 
istniejącej polsko - niemieckiej 
granicy państwowej — układu 
podDisanego w Zgorzelcu dnia 
6 ’iDca br.

Na tle aktualnej miedzyna. 
rodowej sytuacji politycznej 
układ zgorzelecki posiada zna
czenie nie tylko dla stosunków 
polsko • niemieckich, ale rów-, 
n;eż dla wzmocnienia pokoju 
w -ałym świecie.

Jak się to stało, że po wal
kach Niemiec przeciw Polsce, 
pówtarzaiacych się w ciągu 
wielu wieków — że po potwor
nych dla nas doświadczeniach 
hitlerowskiej okupacji — do. 
chodzi do pokojowego, dobro
wolnego i przyjacielskiego ure 
guiowanńa po wieczne czasy 
problemu naszej zachodniej 
granicy?

Faktem przełomowym bvło 
historyczne, olbrzymimi ofia
rami okupione, zwycięstwo bo 
haterskiej Armii Radzieckiej 
nad hitlerowskimi hordami, falc 
tern przełomowym bvło rozgro 
mienie faszystowskich Niem’ec 
przez kraj zwycięskiego socja
lizmu.

Faktem, który zadecydował 
-o ugruntowaniu dobrosąsiedz
kich stosunków na naszej gra
nicy zachodniej, jest powsta
nie — dzięki zwycięstwu ZSRR 
nad hitlerowskimi Niemcami
— Niemieckiej Republiki De
mokratycznej.

Dążąc konsekwentnie do u- 
trzymania pokoju, rząd radzieo 
ki był promotorem układu 
poczdamskiego j niezłomnie do 
maga się jego realizacji, jako 
podstawy pokoju w Europie.

Mocarstwa zachodnie ciągle 
jeszcze uniemożliwiają powsta 
nie jednolitych, demokratycz
nych Niemiec w myśl zobowią
zań przyjętych na siebie przez 
te państwa w układzie pocz
damskim. Zwycięstwo ZSRR 
w ostatniej wojnie umożliwiło 
dotychczas, wobec rozłamowej 
polityki mocarstw zachodnich, 
powstanie jedynie na terenach 
radzieckiej strefy okupacyjnej
— zgodnie z duchem układu 
poczdamskiego — demokratvcz 
nego i pokojowego państwa

Niemiecka Rcpblika Demokratyczny-nowym ogniwem 
tbozu poJco.jj

Niemiecka Republika Demo
kratyczna stała się nówym ogni 
wem obozu pokoju i wraz za 
Związkiem Radzieckim oraz 
krajami demokracji ludowej 
czynnie walczy przeciw polity 
ce agresji państw imperiali
stycznych, demaskuje istotne 
cele posunięć anglo-amerykań. 
skich imperialistów w stosun
ku do Niemiec, nawołuje suo- 
łeezeństwo Niemiec sachodn’ch 
do onoru narodowego przeciw 
rozbijaniu Jedności Niemiec, 
szowinizmowi, rewizjonizmowj 
i remilitaryzacji. t

Nie można pominąć milcze
niem znaczenia NRD dla reali
zacji hasła ziednoczema Nie
miec w Jednolite, demokrstnoz 
ne. pokoiowe państwo. NRD 
jest motorem działania i na
dzielą realizacji narodowych 
asnu-cji niemieckich mas ludo 
wych.

Przez swój udział w konfe
rencji praskiej NRD podkreśli 
łą, że solidaryzuie sie w pełni 
i przyjmuje jako swój pro
gram postulaty deklaracji pra 
sklei, które mają na celu roz
wiązanie spraw niemieckich 
,,w interesie utrwalenia poko
ju i bezpieczeństwa międzyna
rodowego”, Dla uwypuklenia 
znaczenia powstania Niemiec
kiej Republiki Demokratycz
nej przytoczyć na'eży słowa 
wielkiego Stalina, który przed 
rokiem z okazji powstania 
NRD pisał do prezydenta Pie
cka i premiera Grotewohla w 
historycznei depeszy z dnia 13 
października ub. r.: „Utworze
nie pokojowej Niemieckiej Re
publiki Demokratycznej jest 
punktem zwrotnym w dzie
jach E»rony, Nie ulega wąt
pliwości. że istnienie poko.io- 
yych, demokratycznych Nie*

Przemów.enie wicem n stra siraw zagranicznych Iow. dr. St. Skrzeszewskiego 
na posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego

niemieckiego. Związek Radziec
ki stworzył bowiem we wschód 
niej strefie Niemiec warunki, 
dające siłom postępu i demo
kracji możliwość swobodnego 
rozwoju. Nastąpiły tam głębo-1 
ko sięgaiące przeobrażenia spó 
łeczne. Reforma rolna, która 
zniosła wielka własność ziem
ską. oraz odebranie zbrodnia
rzom wojennym i. działaczom 
hitlerowskim fabryk j zakła
dów przemysłowych, obejmują, 
cych 70 proc, produkcji prze
mysłowej według jej wartości, 
pozbawiły junkieratwo i kapi
tał monopolistyczny bazy ekono 
Hucznej. a tym samym władzy. 
Możliwość ■ oswobodzenia się 
od panowania sił reakcji, mi- 
litaryzmu i fa°zvzmu — oto 
jest rezultat zwycięstwa boha
terskiej Armij Radzieckiej.

Dzięki tym sprzyja iącvm wa 
runkom elementy postępowe 
pod kierownictwem SED, przo 
duiącej partii mas pracują
cych. potrafiły skupić wokół 
swego programu * olbrzymią 
większość społeczeństwa w kra 
ju. Jest w tvm znakomita za
sługa wypróbowanych bojowni 
ków o sprawę spcmjizmu, po
koju i polonu, takich działa
czy jak Wilhelm Pieck. Otto 
Grotewohl. Walter Ulbricht. 
W pierwszych szeregach 'kro
czą starzy komuniści i szcze
rzy demokraci niemieccy, któ
rzy bvli pierwszymi ofiarami 
hitlerowskich obozów koncen
tracyjnych.

U boku .przywódców klasy 
rohotniczei. w jednym szeregu 
z postępowymi masami stoi 
młodzież która cechuie szcze
gólnie aktywna postawa poli
tyczna i głębokie zrozumienie 
haseł programowych frontu 
Narodowego. Młodzież NRD w 
swojei masie, jak również co
raz liczniejsze zast°nv postę
powej młodzieży w Niemczech 
zachodnich. wyzwalała się z po 
nurej spuścizny hitleryzmu, 
wykazują1 szczery, zapał walki 
o pokoi, biora czynny udział w 
szerzeniu idei przyjaźni nolsko- 
niemieckiej, której fundamen
tem jest granica pokoju n> 
Odrze i Nysie Łużyckiej.

mice obok istnienia pokojowe
go Związku Radzieckiego wy
klucza możliwość nowych wo
jen w Europie, kładzie kres 
przelewów] krwi w Europie, 
uniemożliwi-' ujarzmienie kra
jów europejskich przez impe
rialistów świata”.

Polityka Polski Ludowej — 
pomimo okrutnych cierpień, ia 
kich naród polski doznał od 
barbarzyństwa hitlerowskiego 
od samego początku nie głosi
ła idei ślepej zemsty. Polska 
wysuwała postulat' konstruk
tywnego rozwiązania nroble- 
mu niemieckiego. Drogę do te
go celu widziała Polska w wy 
konaniu uchwał poczdamskich 
i zapewnieniu Niemcom peł
nych możliwości pokojowego, 
postępowego rozwoju.

Analizę znaczenia, jakie dla 
Polski ma powstanie NRD dał 
Prezydent Bolesław Bierut na 
III Plenum KC PZPR: „Pol
ską bardziej niż jakikolwiek 
inny kraj w pełni docenia zna
czenie powstania NRD, Dzięki 
konsekwentnej polityce Zwiaz 
ku Radzieckiego, który stoi nie 
zlomnie na gruncie ścisłego 
wykonania uchwał poczdam
skich, po raz pierwszy od wie
lu stuleci powstała przesłanki 
dla trwałego zagwarantowania 
bezpieczeństwa Polski od za
chodu 1 zabezpieczenia trwałe
go pokoju w‘ całej Europie, 
Dzięki dynamice niemieckich 
sil demokratycznych, korzysta
jących z ponarcia ZSRR, będą 
raz na zawsze wyrwane korze
nie ekspansywnych dążeń na 
wschód, którym od wieków hoł 
dowaly niemieckie klasy po
siadające — junkezy t kapita
liści. Dlatego Polska jest tąi 
żywotnie zainteresowana w 
zjednoczeniu Niemiec — dla-

Ustosunkowanie się do zagad 
nienia na Odrze i Nysie jako 
granicy pokoju stało się w 
Niemczech probierzem szczeroś 
ci postawy demokratycznej i 
pokojowej. Dzięki wytrwałej 
pracy uświadamiania mas. pro 
wadzonej przęz przodującą nar 
tię SED, hasło ..Odra — Nysa 
— granicą pokoju" stało się 
powszechnym zawołaniem czyn 
ników postępu i pokoju wNiem 
czech.

Ostatnie wybory w NRD, 
których hasła wysuwały na 
jedno z pierwszych miejsc po 
kotjowe znaczenie układu zgo 
rzeleckiego wykazały olbrzy
mią, przygniatającą — bo li

tego ważne jest umocnienie sto 
sunków przyjaziiej współpra
cy z Niemiecką Republiką De 
mokratyczną.”

Konstruktywny program po
lityki polskiej w sprawie Nie
miec wypływa z marksistow
sko - leninowskiej oceny źró
deł imperializmu niemieckie
go i opiera się na zaufaniu

pomiędzy narodem polskim i 
niemieckim stała się możliwa 
dzięki rozgromieniu niemiec
kiego faszyzmu przez ZSRR 
j postępującemu rozwojowi sił 
demokratycznych w Niem
czach” — uznają „ustaloną i 
istniejącą granicę jako niena
ruszalną gran cę pokoju i przy 
jaźni, która nie dzieli, lecz 
łączy oba narody.

Wstęp układu wskazuje na 
to, że granica na Odrze i Ny
sie Łużyckiej została ustalony 
w układzie poczdamskim i na
wiązuje do deklaracji warszaw 
skiej z dnia 6 czerwca 1950 r. 
Artykuł 1. układu zawiera 
stwierdzenie biegu granicy 
według sformułowania układu 
poczdamskiego oraz stwierdze
nie, że w ten sposób ustalona 
i istniejąca granica stanowi 
granicę państwową międzj- Pol 
ską a Niemcami.

Układ przewiduje powstanie 
mieszanej komisji polsko - nie 
mieckiej z siedzibą w Warsza
wie. Wstępne prace w tej 
dziedzinie posunęły się daleko.

W ciągu miesiąca po podpi
saniu układu o wytyczeniu gra 
nicy w terenie ma nastąpić, w 
myśl układu, podpisanie poro
zumień w sprawie:

1. Przejść granicznych. ■
2. Małego ruchu graniczne

go-
3. żeglugi na wodach pasa 

granicznego.
Jak wiadomo Izba Ludowa, 

będąca parlamentem NRD do 
konała już ratyfikacji tego 
układu. Dzisiaj przedłożenie 
rządowe o ratyfikacji układu 
zgorzeleckiego znajduje się na 
porządku dziennym posiedzenia 
naszego Sejmu.

na mocnych podste /ach przy
jaźni niemiecko-polskiej. Są 
one przekonywującym dowo
dem, że w ielkim obozie po-

Imperialiści jednak nie chcą 
pogodzić się z faktem unormo 
Wania stosunków między Pol
ską a Niemcami.

W kalkulacjach strategicznych 
agresorów przygotowujących 
nowe awantury wojenne w 
Europie, podjudzanie narodu 
niemieckiego przeciw Polsce i 
podsycanie rewizjonizmu od
grywa zasadniczą rolę. Dlatego 
też unormowanie stosunków 
polsko-niemieckich, krzyżujące 
te plany agresorów, było 
dotkliwym ciosem dla bloku 
imperialistycznego.

Agitacja rewizjonistyczna, 
rozbudzanie nastrojów szowlni 
stycznych potrzebne jest im
perialistom anglo • amerykań
skim celem odwrócenia uwagi 
mas zachodnio-niemieckich od 
realizowanego coraz szybciej 
przekształcenia Niemiec zachód 
nich w kolonię amerykańskie
go imperializmu, w jego arse
nał i rezerwuar mięsa armat
niego. Jest to potrzebne jako 
próba zneutralizowania nieza
dowolenia mas i skierowania 
niebezpiecznych dla okupantów

Han.ebna rola reakcyjne! emigracji polskie!
W związku z tą wyraźnie an

typolską polityką imperializmu 
anglo-amerykańskiego, werbu
jącego przeciw Polsce wszyst
kie ciemne elementy faszyzmu 
i reakcji, należy wskazać na 
ponurą i ohydną akcję grupy 
ludzi bez iułra i bez rnimsea — 
reakcyjnej emigracji. W chęci 
wysługiwania się swvm chlebo 
dawcom, poszczególne grupy 
agenturalne emigrantów pol
skich prześcigają się w projek 
tach zdrady i zaprzaństwa.

Podobnie jak faszystowski 
emigrant czeski, Prchala, który 
zawarł „pakt”, z hitlerowcami 
sudeckimi, obiecujący im ..po
wrót i odszkodowanie”, endec- 
ko-sanacyjni emigranci londyń

Nigdy naród polski nie był 
bardziej jednolity i zwarty niż 
dziś, w swej niezłomnej, patrio 
tycznej postawie, w obronie 
nienaruszalności naszych gra
nic na Odrze i Nysie, w zde
cydowanej woli dalszego umac
niania Polski i pokrzyżowania 
wespół z wszystkimi siłami po 
koju, w oparciu o potężny 
Związek Radziecki — wszelkich 
machinacji podżegaczy wojen
nych usiłujących organizować 
siły agresji w Europie i reak
tywować w tvm celu ciemne 
siły hitlerowskiego barbarzyń
stwa (oklaski).

W przeciwieństwie do wojen 
nych paktów bloku imperiali
zmu — układ zgorzelecki niesie 
pokój i kładzie fundamenty 
szerokiej współpracy na wszyst 
kich polach budowy lepszej 
przyszłości dla mas pracują
cych Niemiec i Polski.

Nakreślone przez Prezydenta 
Bieruta zadanie umocnienia 
stosunków przyjaznej współ
pracy z NRD, której funda
mentem są układy i porozumie 
nia zawarte pomiędzy naszymi 
rzadami, wymaga stnłei walki 
o pogłębienie zrozumienia isto-

Doniosle znaczenie kon^ere^c’* warszawskie] 
i deklaracji praskiej

Praskie oświadczenie mi
nistrów spraw zagranicz
nych ZSRR, Alband, Bułga
rii, Czechosłowacji, Polski, 
Rumunii, We«ler i ^endec
kiej RepuWki remnkratycz 
nej daje ocenę sytuacji i wy 
suwa konkretne wnioski po
kojowego rozwiązania próbie 
mu niemieckiego po uchwa
łach nowojorskiej konferen 
cjl 3-ch mocarstw o remill- 
taryzacii Niemiec zachod
nich, tak, jak oświadczenie 

Łoju, na którego czele stoi 
Związek Radziecki j jego wiei 
ki wódz Generalissimus Stalin, 
można kształtować stosunki 
między narodami w sposób 
nowy, pokojowy j przyjazny, 
nawet wówczas, gdy były one 
jątrzone przez moce przeszło
ści”.

nastrojów na tory nienawiści 
nacjonalistycznej, na tory re
aktywowania hitlerowskiego 
zdziczenia. Jest to potrzebne ja 
ko przynęta dla zyskania ochot 
ników do armii zaciężnej.

Mocarstwa zachodnie wyko
rzystują dla swej antypokojo- 
wej kampanii rewizjonistycz
nej, również przesiedleńców z 
Ziem Zachodnich. Przypomnieć 
należy, że przesiedlenia te 
przeprowadzone były w myśl 
wyraźnych postanowień Pocz
damu i układów pomiędzy Pol
ską i mocarstwami zachodnimi. 
Podczas gdy w NRD program 
przesiedleńców uregulowany 
został przez włączenie ich dó 
procesu produkcji i zapewnie
nie im warunków ustabilizowa 
nego bytu — w strefach za
chodnich nie dopuszcza się do 
wchłonięcia , przesiedleńców 
przez prowincie. gdzie obecnie 
zamieszkują. W ten sposób u- 
trzymuie się sztucznie rezerwo 
wą armię ludzi o nieustabi
lizowanych warunkach bytu, 
których umysły zatruwa się 
propagandą odwetową.

scy grzęzną, coraz głębiej ] 
bagnie zaprzaństwa i zdrac 
narodowej.

Anders zaś zdemaskował i 
ostatnio jako zwolennik ren 
taryzacji Niemiec, ofiard 
za pośrednictwem kanady i' 
go tygodnika katolickiego 
..Ensign” mięso armatnie dla 
tych, którzy gorączkowo pod- 
karmiają bestię hitlerowską, 
abv ją pchnąć przeciw Polsce.

Polska opinia publiczna z o- 
hrzvdzeniem odwraca się od 
tych sprzedawczyków i zdraj
ców. którzy żebrząc u amery
kańskich bankierów o jałmużnę . 
gotowi są stać się żołdakami’ 
hitlerowskiej agresji przeciw• 
Polsce.

ty przełomowych zmian, jakie 
dokonały się, w stosunkach 
polsko - niemieckich i między 
narodowej wagń przeobrażeń 
demokratycznych w narodzie 
niemieckim.

Remiktaryzacjl, proDago.n 
dzie haseł odwetowych d hi- 
stert wojennej impeĄalł- 
stów armio . amerykańskich 
i ich hitlerowskich pomocni
ków — postępowe demokra
tyczne Niemcy j Polska Lu
dowa przeciwstawiała histo
ryczny j realny akt Dnkoju. 
Wypadki ostatnich miesięcy 
w nełnl potwierdzała traf
ność 1 dalekowzroczność po
lityki obozu pokoju, które
mu przewodzi wielki Zwią
zek Radziecki.

Z jednej strony czynniki 
imner'allstyczne przeszły już 
w Europie od propagandy 
wojennej do polityki agre
sji, a w Azji do aktów bez
pośredniej agresłl, z drug'ej 
strony zaś bez względu na 
granice państwowe wszędzie 
dokonuje sie mobilizacja, zo 
spolenie i umacnianie sił po 
koju.

warszawskie ministrów spraw 
•zagranicznych 8-mIu naństw 
z czerwca 1948 r. bvło odpo 
w edzią na decyzle konferen 
cii londyńskiej mocarstw za 
chodnich ,.w sprawie zasad
niczych problemów politycz
nych 1 gospodarc-yąb Nie
miec”. Już wtedy, przed dwo 
ma przeszło laty, w oświad
czeniu warszawskim, „tde-

(Dokończenie ną str. 4-ej)

do mo’”iwoścl rozwojowych 
prawdziwie postępowych sił 
w Niemczech. Słuszność tej o- 
ceny potwierdził fakt, że przo 
dujące siły, które kierują Nie
miecką Republiką Demokra
tyczną, jako jedno z pierw
szych zadań posi^riły i reali
zują program przyjaźni pol
sko - niemieckiej.

Stosunek NRD do granicy na Odrze i Nysie
Pierwszym j kardynalnym 

faktem musiało być i było ure 
gulowanie państwowej grani
cy polsko - niemieckiej; jej do 
browolne i ostateczne przez 
stronę niemiecką uznanie jako 
ustalonej j nienaruszalnej. Sta 
ło się to jedną z pierwszych 
decyzji rządu NRD. Już dnia 
11 października ub. r., a więc 
zaledwie w kilka dni po pow
staniu Niemieckiej Republiki 
Demokratycznej — prezydent 
Niemieckiej Republiki Demo
kratycznej — Wilhelm Pieck 
powiedział:

„Naszą przyjaźń ze Związ
kiem Radzieckim uzupełnia 
przyjaźń z krajami demokra
cji ludowej, w szczególności z 
sąsiednimi krajami — Polską 
i Czechosłowacją. Nie ścierpł- 
my nigdy, aby granica na 
Odrze i Nysie została naduży
ta dla podżegania narodu nie
mieckiego przeciwko naszemu 
polskiemu sąsiadowi przez siły 
imperialistyczne, zainteresowa 
ne w nowej wojnie. Granica

na Odrze i Nysie ma być gra
nicą pokoju i nie może nigdy 
mącić przyjaznych stosunków 
z narodem polskim”.

W deklaracji tej mieścił się 
programowy wyraz woli opar
cia stosunków polsko-niemiec
kich na nowych przesłankach.

W swych wysiłkach pokojo 
wego budownictwa j stworze
nia nowych podstaw dla sto ’ 
sunków polsko - niemieckich 
NRD spotkała się z pełnym 
zrozumieniem i czynnym po
parciem narodu polskiego. 
Dla Polski bowiem powstanie 
pokojowej .i po-stępowej NRD 
miało szczególnie bezpośre
dnie i żywotne znaczenie. Nie 
mięcka Republika Demokra
tyczna zerwała raz na zawsze 
„ze zgubną i haniebną trady
cją marszu na Wschód” i po
stawiła sobie za zadanie stwo 
rżenie podstaw pokojowe) i ao 
brósąsiedzkiej współpracy mię 
dzy narodem polskim i naro
dem niemieckim.

Wizyta delegacji rządowe] NRD w Warszawie i układ 
zgorzelecki

Ważnymi etapami na drodze 
realizacji tego programu były 
wizyta delegacji rządowej 
NRD w Warszawie w dniu 6 
czerwca rb. j układ podpisany 
w miesiąc później w Zgorzel
cu. Plonem rozmów . przepro
wadzonych w Warszawie była 
wspólna deklaracja w sprawie 
wytyczenia granicy państwo
wą) na Odrze i Nysie Łużyc
kiej oraz kilka doniosłych po
rozumień, zwłaszcza w dziedzi
nie współpracy gospodarczej i 
wymiany kulturalnej.

Układ zgorzelecki zawarto w 
wykonaniu deklaracji rządu 
Rzeczypospolitej Polskiej i 
Niemieckiej Republiki Demo
kratycznej, ogłoszonej w War
szawie w dniu 6 czerwca 
1950 r. W deklaracji oba rządy 
zgodnie ustaliły, że:

„W interesie dalszego rozwo 
ju i pogłębienia dobro-są- 
stcdzkich stosunków j przyja
źni między narodem polskim i 
niemieckim leży wytyczenie 
ustalonej i istniejącej między 
obu państwami nienaruszalnej 
granicy pokoju i przjaźni na 
(kirze t Nys:e Łużyckiej...

W wykonaniu powyższego 
obie strony postanowiły ure
gulować drogą porozumienia 
w okresie mles’ąca wytycze
nie ustalonej i istniejącej gra 
nicy państwowej na Odrze i 
Nysie Łużyckiej”.

Zgodnie z wyznaczonym w 
deklaracji terminem podpisa
no w dniu 6 iipca 1950 r. n* 
kład zgorzelecki.

We wstępie do układu po
wiedziano: Oba narody „chcąc 
przyczynić się do wielkiego 
dzieła zgodnej współpracy mi
łujących pokój narodów” i 
zważywszy, że „współpraca ta

Odra - Nysa gran-cą pnko u hasłem postępowych i pokój 
miłujących Niemców

czącą 12.088.744 głosy przeciw 
435-545 — przewagę zwolenni
ków Frontu Narodowego, zwo 
lenników rządu NRD. bojow
ników o pokój i przyjazd z Pol 
ską, na podstawie układu zgo
rzeleckiego.

Z NRD hasło granicy pokoju 
promieniuje na zachodzie stre 
fy okupacyjnej, gdzie jego o- 
rędownikiem i szermierzem 
staie się świadoma część klasy 
robotniczej 1 młodzież postę
powa.

Obok układu zgorzeleckiego 
zostały zawarte układy gospo
darcze, które — jak to scha
rakteryzował prezydent Pieck 
— są „wyrazem nowej, opartej

Zbrodnicze knowania imperializmu

Układ zgorzelecki niesie uokói narodowi polskiemu 
i niemieckiemu



f*. Liliano *v
kandydat nauk ekonomicznych

Cn (lała narodowi Rewn’urla Ppfir^rniknwa

Wzrost powszechnego dobrobytu w ZSRR

Otwieramy na łamach naszej gazety dyskusję
Jak zwalczać pijaństwo

wśród młodzieży
Na przestrzeni dziejów ludz

kość znała niemało rewolucli. 
Żadna z nich nie przyniosła 
jednak masom nrzcującym wy 
•wolenia od ucisku i wyzysku. 
Riwolucie, które obaliły pano 
wanle właścicieli niewolników, 
dzy przez feudałów - obszarni
ków. Rewolucje, które zl’k”>t. 
dowrły ustrój feudalny, odda
ły w’adze w ręce nowych wy-

We WS7ystk’ch tych wypadkach 
m~sy pracujące bvły nrdnl u- 
ol-kane i nadal prowad'łly 
n*-’zną, głodową egryste"ołr.

Pierwsza rewoln-Ją, która 
ra». na zawsze o’”lila nuw"”i- 
nle k’”s w^yskiweczr i do- 
prowMj do utlenia wł-- 
d»v łu*»i nracn^aeezo, b-ła 
W'e’kn Paf■’MCrn’kowa n“-y®- 
J»»eV P*>-*-’l<dyc—na y, li)1 7 W 
Rostl Dzięki n’ej l”d zdób’’* 
pr"V'’’'wj wo1nr/ć i nnczsł 
budować p->we snołenzn^-two. 
©-•'.rte na br?t-',ei wsnóinyncv 
rohn*’',k'w. cMe—^w i fnfai!- 
g—cll nracufacei Jest to spo- 
łeczn^słwo gorMistyczne.

Łud nie tylko zdobył wol- 
nn,A < s*a? s'r gospodarzom kra 
jw W toku budowy socjnibmu 
do’'ro**yt mas Ind-wych za
cz"! ale wybitnie podnosić.

Sukcesy posnodanir, -grodo
we | wnłyneły przede wszrst- 
!<!m na pole-w»enle w^iywl-- 
pła ludności. Zwl*'rRZ'ło sie 
tei znacznie z-no^^-^nwanie 
na towary przemysłowe.

Wzrost gnnżrcia narodowe
go trwał nadal w okresie trze- 
clel pięciolatki, przerwane’ na 
paś":ą Niemiec b’t’“~owskich 
pa^Pwiceek Radziecki.

dnak wolna czasowo tyi- 
nkamowrła proces wzroshi Jź* <*l Pt Tf *

Jowód zwartości 
obozu pokoju 

Po ratyfikacji pr/ez Sejm, 
układu w Zgorzelcu

Sejm Uetawodawczy ivyrażając wolf narodu polskiego 
jednomyślnie uchwalił ratyfikację układu między Rzecz 
, oospolitą Polską a Niemiecką Republiką Demokratyczną 

o wytyczeniu, ustalonej i istniejącej polsko-niemieckiej grani 
cy państwoirej na Odrze i Nysie Łuiyckiej. Jest, to pr^wn'e. 

c^ętowanie historycznego zwr otu, jaki dokonał się w stosun. 
kach polsko - niemieckich. Ukl ad o wytyczeniu gran'cy na 
Odrze i Nysie, obecnie ratyfi kowany przez Sejm, zamknął 
oslateczn'e okres e^or^w z kon fliktiw między sąsiadużacy- 
mi narodami i stał się wyrazem pogłębiającej się przyjaźni 
s współpracy między Polską Ludową a Niemiecką Republiką 
Demokratyczną. Po rcz p---”- szy w naszej h 'storii ,• po w'eez 
■ne czasy uregulowana została sprawa naszej granicy zachód 
niej.

Uregulowanie sprawy granicy polsko-niemieckiej interesu 
je nic tylko naród polski { niemiecki.

Nastąpiło ono w okresie, gdy mocarstwa {mperialistycz 
ne przygotowują plany agresji przeciwko ZSRR i krajom 
demokracji ludowej. W planach tych rolę wykonawcy przez 
nacza się dla wskrzeszonego obecnie Wehrmachtu. Siłą napę
dową, która pchałaby nciemną armię amerykańskiego t--n- 
ri"1'zmu, ma być hasło odwetu dążenie do rewizji jedynie 
słusznej i sprawiedliwej granicy na Odrze i Nysie.

Polityka ta zagraża nie tylko istnieniu narodu niemiec
kiego i nie tylko interesom narodu polskiego. Stanowi ona 
wielk;e niebezpieczeństwo dla pokoju całego świata.

Oba państwa — Polska Ludowa i Niemiecka Republika 
Demokrcfuc-na zgodne są w swojej niezłomnej woli obrony 
pokoju. Walka o utrwalenie pokoju jest ideą przewodnią po 
Utyki obu państw. Współpraca naszych narodów opiera się 
jako na niezniszczalnym fundamencie, na uznaniu^ granicy 
na O-irze i Nysie, jako niezachwianej granicy pokoju. j

Niemiecka Republika Demokratyczna pierwsze w dzie 
jaeh naro^n nlem-^ekieoo m>,-o jowe, demokratyczne państwo, 
szerzy zrozumienie znaczenia nowej granicy wśród całego 
narodu niemieckiego.

Wynika to stąd, że państwo to powstało jako rezultat, 
głębokich przemian społecznych, przeprowadzonych nr-u 

pt-tywnej nomocy Związku R adzieckiego we wschodnich 
Niemczech. . .

Współpraca Niemieckiej Republiki Demokratyczne! i Pol 
skt Ludowej ma podstawowe znaczenie dla walki o pokój w 
Europie. Drogę dla zabezpieczenia nokoiu wskazał', d-i-’-. 
racja preska. opracowana prz-< wsnółudziale przedstaunczeli 
rządów tak Rzeczypospolitej Polskiej jak i Niemieckiej Re- 
m<K,lk: Dewikrat^w-rr-. Pnrzo oiu wsnółnreey 
kieł nie zakłócą ani zdrajcy narodu niemieckiego—Adcnauero- 
wie i Rchumacherowie, ani zdrajcy narodu polskiego w ro
dzaju Andersa, który urynowiadn się za rtmilitaruzącio ^Ue 
mieć toehodnich { aktywnie współpracuje z wrogami Polski.

„W przeciwieństwie do wojennych pokińm b^Ku ■mn-ric 
łizmu—powiedział wiceminister Skrzeszewski—układ zgorze
lecki niesie n^kój ; k’adzie fundamenty szerokiej współpracy 
na wszystkich polach hwloum lepszej przyszłości dla mas 
prani inmieh Niemiec i Polski".

Dlatego teł uchwala Sejmu o ratyfikacji układu w Zgo 
rteieu będącą dowodem zwartość; obozu pokoju walczącego 
pod przewodem ZSRR przeciwko remilifaryzaeji Niemiec 
saehodnlch nozcitana będzie z zi^^-olenir-m przez wszyst- 
łcieb tv-b y^rmt —ą utrw alenia pokoju i bezpieczeń
stwa międzynarodowegos

tychmlast po odniesionym iwy 
clestwie kraj radziecki przystą 
pil do wykonania pok"i«<v*"o 
powojennego płenu nlr-ioiet- 
nfero: «*ona życiowa, ludzi ra- 
dzl-ck'rh pocwla sie z«owu 
podnosić w bardzo szybkim 
tempie.

Pv| fo nrzede ws»v«łfrlm wv 
nik pomyłlnofro wykonywania 
planu pięcioletniego i szybkiej 
odbudowy gornadar!ę| na-"do- 
wej, k*óra nrięruieła w okre
sie wojny. W koócu roku u- 
ble-lego przeciętny mleslacmy 
poziom nrod"'rcji nrzemys’o- 
w»l prz-kr-c-cł już pr-esrło 
ł 5 r?’a poziom przedwojenny, 
p A-c- lej wosno^-ri-ą rolna 
jrcwp p—cpcnrc—rfan snrz-d 
wolny. N'rćd otrzymuje coraz 
ydeęęi różnorodnych faworów 
F Swnoe-eżnJo znac-nle wzro
sły zernbkl h’d-pxcj a w'ec 
podniosą s'e także jej zdol
ność nabywcza.

D-ża- do stołem* wzro»Jn sto 
pv życiowe! ludności ZSPR. 
pa^siwo rcdziecklo nie tvlko 
zwiększa prod-b-ic towarów. 
a'e ęy-i-tn-l-rriie obTi’*® ich 
ceny. Po woinle trzykrotnie 
ju*. dokonano w Związku Ra
dzieckim obniżki cen wszysf 

f n yy*»»ł* łjiyjf !•■*»*»$ U TYłC*” ••**»#' *• 
W wyniku pierwszej obniżki 
— w grudniu 1947 roku — zdol 

jip U^rysrpiya f»s gł *» n& 
niosła s'ę dwukrotnie. W mar 
C„ 1040 roku, a ne-*»—1« w 
marcu br. ceny wszystkich to- 
W-rA^, uleci— d-le-nl 
W wyniku ostatniej zniżk' cer> 
7,r>oinoxć nsbywc-a ludności ra 
d-'»n’-’n« nodnlosła si" o prze
sz’-. ao nroc.

Podniesienia dobrobytu na
rodu stanowi główny cel rzą
du radyieekJe-o i partii komn- 
piet^crwoł. Towarzysz Ptalin

poświęca sprawie tej nieustan 
na troskę. Z jego in'ejatywy 
rozpoczęło się w ZSRR gigan
tyczne budownictwo na Woł
dze. Amn-Oarii P“'——..
gdzie powstanę olbrzymie elek 
trowcie wodne i całv system 
kanałów jrymicrlnych. Odda
nie tych obiektów do użytku 
nozwoli nawodnić oko’o 25 mi 
lio"ów po ziemi; na obszarach 
t»ch ludzie r-d-lercy brda o- 
^'arali wspan’»łe nlony unraw 
tyw-oćf^owych i tcc^-dcznrch.

Gigantyczne budownictwo 
radzieckie najwymowniej 
świadczy o nokoJowym chórek 
t»rze po”t'"ki n'ństws rrdziec 
Jr'-~o. Pałac do nodn'“«’onla

Z przem »w'en1a
w'c8ii'nistra t •». St. S (rzesze «sVe’o
fPohnóy-enJe ze str. 3-e,fi 

maskowany został agresyw
ny i antydemokratyczny cha 
rakter rozłamowej polityki 
Starów Zjcdnoc-cnyc’-..
WieP-iej Brytanii i Frunęli 
w stosunku do Niemiec". 
Faktv ostatnich dwóch lat 
dowodna, że „wysun’ęte w 
oświadczeniu wars'aw«Wm 
tezy i ogólna ocena no)ił"ki 
3-ch mocarstw w stosunku 
do Niemiec całkowicie się 
potwierdziły".

W oświadczeniu praskim 
przedstawienie 8-miu
npóstw. w tei liczbie również 
NRD. stWerdzaia na nods*a 
wie analizy uchwal nowolor 
sklch oraz reaTzowareJ 
pr-oz 3 mocarstwa polityki 
w Niemczech zachodnich, że 
deC”Z’e te Sfonoyrją;

„nowe. brutalne pogwałcę 
nie zobowiązań nr?ylet”?h 
przez rządy c‘n"ów 7!łed- 
ncornr—-b. Wielkie! Bryła 
nil i Franci! w układzie 
poc-dajw^dtlm, zaw’“ralą 
groźbę dla nokoiu w F"to- 
pie j są snmeczne z inte. 
rosami W'*vst’-,oh naro
dów. miłujących nokól. w 
tei |lc’b*e i z narodowymi 
interesami narodu niemiec 
kiego".
Kebi rządzące kraiów !m- 

neoiaiistyc^n-ch własnymi 
rekami „odb”dowiiia. armio 
zachodni - n'em’ecka, zwal 
nlaiec ©d karv •asadennych 
nrzcsien-ów waiennreh. od. 
hudowina wo’ennv potenHał 
nr'omvs!owv Ntem’"c zeobnd 
nieb, odradza znobednio- 
niomiecki imner’allzn.“.

W oświadczeniu nra«k'm 
zadarte sa sformułowane w 
czterech punktach. konkret
ne nronozvc’e natvchm'asto 
WC^O, konstruktywnego dz‘a 
łania, zmierzające do utwo-

Toteż nic dziwnego, że de- 
kiarac<a prarka wvwo’n»a 
głębokie poruszenia w onlnil 
pubUeznej spec1aln'e kraiów 
zachodnio - europejskich.

Fom'mo usilnych zabiegów 
amerykańskich mocodaw
ców. — znalduje to odbicie 
— nieraz rzecz jasna, jak 
W ]rv»gzvVT”Tn 73”'* TC* O'4’** —
w głosach nawet kapitali
stycznej prasy francuskich 
■.-'c-kiej, belgijskiej i anglel- 
sk**1.

Nawet najgorliwsze, naj
bardziej zakłamane zabiegi 
pmervkań«kich agentów n'e 
zdołała stłumić głosu proste 
co człowieka, głosu szerego
wego Furope1c’vka, który 
chce nokoiu i któremu mvśl 
o przelewaniu krwi w imię 
(nspeioysązlrcs-A-l-fnll |yą Astr |
na rozkaz amervkaó«k'oh 
bankierów musi sie wyda
wać d7’ką 1 bezsensowna.

Wsze1k'e próbv maskowa
nia agresywnych planów, 
iakJmś potworkiem w rodzą 
ju t. zw. euroneisklei fede
racji — lak każde kłamst
wo ma krótkie nogi. musi się 
w'ęc potknąć i odsłonić swe 
ttrUerp kłr nod ou-egą akA-q. 
mus' odsłonić cała nedze 
swel nagości — rezygnację 
z suwerenności i znikniecie 
w amervkańskle1 kieszeni. 
Toteż maskarada federacyj
na czy atlantycka zćemasku 
Ja sie równie szybko iak 
m0"''or«da marshallowskft.

Walka o pokój trwa Da

stopy trelowej narodu, do dal 
szego rozwoju gospodarki na
rodowej. państwo radzieckie 
potrzebuje pokotu i przyjaźni 
między Jedynie kra
Je i»"’ierlz1tstvczne, zmierzają 
ce do zagarnięcia cudzych 
ziem, sa wi"t»r«Mwun, w 
wojnie, która wszelkimi spoeo* 
ba—H usiłują rozpętać.

Na sztandarze Rewolucji 
Październikowej było wyr>'sa- 
ne wezwanie do nokohi i nrzy 
Jaśni m’-d-v narodami. Pnńst- 
wo rad-’eeltie, które nowstalo 
w wy”’k'i zwyriostwa Rewo
lucji Październikowe!. stoi o- 
becnic na cze’» narodów wal- 
r-»o—eh o pokój 

rzenia Jednolitego, pokojowe 
go 1 demokratycznego partst 
wa niemieckiego. Prolektom 
remirtaryzacli Niemiec za
chodach, odbudowie ich no 
tenc’ału wojennego 1 uczy
nieniu z nich narzędzia a- 
gresywnych wolenno • stra
tegicznych planów mocarstw 
zachodnich w Rurop'e — 
nrzer-iws^aw^la się wszyscy 
ludzie, którzy chca nokoiu 
i n'e ebeą wolny, nrzeciwsta 
wiała sie w pierwszym rzę
dzie szerokie m»sv tvch na
rodów, które na własnych 
doświridc-enkmh noznały o- 
kronności ostatn'ei wojny 1 
hitlerowskie! okupacji.

Przebieg debaty w parla
mencie francuskim nad nro 
biemem remiutnrvzar.il Nie
miec ypobodnich dowodzi, 
na lak w’eik’ onór natrafia 
nrołekt pzb.-oion'a M,emłec 
w oninłf pubHr^nei Franci!, 
któr^ pa nr>dstaw’e włas
nych, efeskich doświadczeń, 
zrłnlg sob'e snrowe z WSZV't- 
k'eh ke,esf.rofa1nurli dla 
niej konsekwencji rczkołvsa 
n'a i lizbroionfa nJomieeko- 
fOszvsfow3kich s’ł agresji 1 
odwetu.

Deklaracja praska stanowi 
praktyczna piątformę poko
jowego rozwlT7An'a spor
nych zazadniPiń, nakreśla 
Jasna perspektywę nokoJo- 
wel wspó’nrecu między naro 
darni, do której tęsknią 
wszyscy Indzie dobrej woli, 
namiofojnc, l8ki bezm'ar 
cierpień i zn's’czeń przyno
si wolna, <seM»-»cja nrn 
«’<ą stel Z^RR. kw»!«» demo. 
krae’1 ludowej. NWT). napot
ne CHnr j wszyscy Indzie 
dobre! wolt no całm* śwl-cło 
i w Nicmcreeh zachodnich 
w szczególności.

dal i zatacza coraz szersze 
kr“ul.

Układ zgorzelecki i Jego 
ratyfikacja w dniu dzisiej
szym jest wkładem do tej 
walki.

Pełnomorn'cy, którzy kła
dli swe nodn'sy r.a hlstorvcz 
nvm dokumencie zgorzelec
kim. wypełnili wole swvch 
ludów — rzeczywistych kon 
trahentów układu przyjaźni 
i wsnółpracy.

Selm, ratyfikując układ 
zgorzelecki, notwle.dzl raz 
!e«’cze n’-złomna wolę na. 
rodu polskiego do wykona
nia i konłnnunwania d»łeła 
nov"!n. wole do nokoloweeo 
i dobmsas’odrkieeo wsnółły 
cle z narodem n’om,eck!m. 
z którym nie dzieli. łec» łą
czy go ..wytyczona w dniu 
6 lłnca 1350 r. w Zgorzelcu, 
psfnlnn^ | l«łnl»ł-ii>a, plena, 
msrpina granica uoboln i 
nrrv!aźnl — nołsko-nłemiec 
►a granica państwowa na 
Odrze i Nysie Łużyckiej** 
(Oklaski).

Dzisiejszy akt ratyfikacji 
b“dzie leszcze Jednvm dowo 
dem zwartości, solidarności 
i n'ez»omnn<cj obozu pokoju 
i demokrarii. obozu, które, 
mu przewodzi twierdza noko 
Jn 1 podziela całei ludzkości 
Związek Radziecki, obozu, 
który trwajac niezłomnie na 
pozyetarh nokoiu odn'°s'e 
zwycięstwot roczne i dłu
gotrwałe oklaski).

W okresie, gdy cały naród 
walczy o realizację Planu 
6-letniego, o podniesienie 
wydajności i jakości pracy — 
pijaństwo i pob!r.żan'e pi- 
laństwu jest bardzo niepoko 
jącym zjawiskiem. A już naj 
bardziej niepokojący jest 
fakt, że pijaństwo sżerzy się 
również wśród młodz'eży. Pl- 
je wódkę młodz eż pracu’ąca 
w fabryce pan’ern i celulozy, 
a zwłaszcza młoęjzl robotni
cy. mieszkalnej’ w bursie 
Itzw „Domu Młodzie4y**>, 
znajduiacei sie przv fabryce. 
Do pniwieks-ych pijaków na 
leży Macuch, który przeora 
wszystkie zarob'one pienią- 
dze, a później pożycza od ko 
lęgów. Gdy mu iuż nikt Po
życzyć nie chwiał. n'e zawa
hał s'e przed kcadzieża. Wal 
dowski. który ukończył kurs 
d’a wykładowców szkolen*a 
ideologicznego ZM°. również 
nie gardzi kle”szkiem. a o- 
statnio przyszedł ■ w stanie 
n'etrzeźwym na wvkład. Zro 
zum’ałe. że był to jeeo ostat 
ni wykład, gdvż uc?esłn(rv 
kursu, młodzież koła Z'fP 
nrzy fahryce nap'eru. ośwjad 
czyła. że takiego wykładow
cy nie chce.

W sąsiedniej dzielnicy 
G!'nkł. znnjdpie sie gosnoda 
ludowa „Robotnika**, która 
cosnodą jest tvlko z nazwy. 
W rzeczywistości jest ona 
zwykła knaina, którei stały, 
mi bywalcami sa młodzi ro
botnicy huty „Szczecin** 1 
„Sunerfosfatów**. nie wyłą
cza iac ’p*empowców tamtej
szych kół.

Nie tak dawno, na urzadzo 
ne1 przez ZMP-owców z ą"r- 
binowa (pow. D“bno) zaba- 
w^e. na którei sprzedawano 
yródke, uczestnicy Zflbonw (W 
większości młodzież ZHfP-ow 
ska) linii' s’n na *Rkpt<»k cze
go wynikła b'iatvką. Mv«k»ła 
interweniować Mllcia Oby
watelska. aresztując jednego 
z Z^gp.nwców.

N^zdęrzało, traktorzysta 
POM w Nowoo-ardzle. test na 
łogowvm oHakiem. przepMa- 
jacvm r>’eomal cały swój za
robek. Pcnlewat ki1ba’-m’ne 
imomnJen'a nie rknt.knlą, 
trzeba «o b“dzie usunąć z 
szeregów ZMP.

Sa równ'eż j tacy, którzy 
wnadl) w nałóg dn te^o stop 
nia. że unHala sie nawet w 
czacie pp>n'en'n obowiązków 
shwbpwyr-h. lak to m’»ło 
mieisce z Kałeci-im. jnsnpk- 
tnrem PoWatowpl Kom°nHv 
S. P. w Stargard’’ę. który 
vam'a<^- pomóc w pr^ęy huf
cowi f!'D w gminie Mariano
wo. (Inkpd wv'ecbał sł”*hc. 
wo. pn'ł sie tam w dniu 8 
bm. do ta^n stonnią. ya 
awantiirnictwo został zatrzy
many przeg posterunek MO.

Wszystkie podane powyżej 
fakty dotyczą młodz'pży 
ZMP, tej młodzieży, którą 
statut organizacyjny zobo
wiązuje do przestrzpvnn'a 
prawa ZMP. 9 mnkt tp»o 
prawa głosi: ,.W. owiec
kształć! w sobie nowa morał 
ność snołeczna. dba o mała+ck 
narodowy lako o własne do
bro, Jest uczciwy, uczynny, 
nrawdomównv, walczy z na
łogami. przestrzega czystości 
obyczalu**.
Zgodnie z tvm punktem nra 

wa każdy ZMP-ow*ec winien 
walczyć z p jaństwem nie 
tylko we własnych szere. 
gach, ale przede wszystkim 
zwalczać p'Jaństwo wśród 
młodzieży niezorganizowa- 
nej, gdzie sytuacja orzedsta 
wia się zpacznle gorzej.
SKOŃCZYĆ Z MÓW1FNTEM 
O PIJAŃSTWIE Z POBŁA

ŻLIWYM UŚMIECHEM

Kierownik wydz. propa
gandy i ag'tacłj Zarządu Wo 
Jpwódzklego ZMP w Szcze
cinie, zapytany o zavadnie- 
n'ę pijaństwa wśród mło
dzieży, ('śnnwkśs lakonicz
nie — P'jal Zapytany na- 
stennie w laki sposób ZMP 
walczy z piinństwem wśród 
młodzieży, tak zorganizowa
ne! lok i n'ezorgąnl7owanej 
— stwierdza amokrytyemie, 
że wyda ał agitacji 1 propa

gandy ZW ZMP nie prowa
dził i nie prowadzi do tej po 
ry żadnej planowej, zorga
nizowanej walki z pi’ań- 
stwem. Podobnie przedsta
wia się SYtuecia we wszyst- 
k'ch za rzazach powiatowych 
i mJejsklcht

I to właśnie jest pośrednią 
przvczvna te^o, że w czasie 
akdi żnlw”“i nfianf tr”Vtn- 
rzyści — 7MP-owcv ru-h H 
w pęw!ec'e t
że Zorzad Powiatowy y”’r» 
W Kopceniu b°z żaóny-h 
skrupułów i trudneś"’ wr->i 
Je podieahrm mu knicm ze
zwolenia na przadzguie zef- 
pmr>r'wsk'ch zeb.ow z wż-”-n. 
Podobnych nrzyWaóów n'*nń 
Stwa WŚrórj mzA—a
bv pt*z”tcczVĆ z-isz-rt’^ 
cej. M”Simv raz roros--’*;

z •v»Awlc—'am c ->!- 
Izósf.łir|g | r)’loVn-b 7 ncu’n- 
Żliwym pś-n<c<»bCTu un us
tach, m’”*mv wvó,oó n '*-ó- 
stwu wśród mło',"’”ży ostrą 
1 bezwzględna walkę.
y5sciw»tt'rn« <a nci w»L.

KI OPINIE SPOŁECZNA

Ażeby walka ta zost*i’ą 
nwień^zopa sukcesem, musi- 
mv do piel zmnWzpr-oć 
(minie snołeezna i w^wg- 
rać sta’v i snrowy nacisk r>a 
^rlomnmllznwnne Iprt-insAki. 
pilakAsg rtzlzśy krntvknnrpć 
pa zebraniach, na. biflnb <rg, 
yetek ś"'ennvch i o<!r>ns‘ó sie 
do pl^h ple z nnblo4ovłl«vw 
a w t°n snnsób. bv czuli, że 
sa jednostkami aspołeczny
mi.

Ale opinia społeczna to Je
szcze nie wszystko. A’eby 
odgarniać młodzią od wód
ki, mnz'my teł młodzieży 
z.mmrnić godziwa rozrywkę 
po pracy ! nauce. Takim wy 
r>oozypk'«m i rozrywka <»st 
teatr, kino, snort. koio^ką, 
św‘etllcowv wieczorek tane^z 
nv bez wórik'. a nrzede wozy 
gt.klm świetlicą. Ale r"e taka 
świetlica, w które’ stoi roz
strojone pianino czv forte
pian, w której jest brudno, 
z'mno l która zazwyczaj Jest 
zamknięta Od pHeństwa mo 
że uchronić młodzież ipdwnig 
taka świet.Hoa, w którei 1est 
czvsto, cienło, w którei vra 
radio, świetrea zaonatrzona 
w sza "by. tenis stołowy i in
ne grv, ładnie udekotylwenp i 
bogato zaonatrzona w ks'"łki 
j po'świeższo czason^wg. 
ńwintu„a, w którei w godzi
nach no nraoy drzwi sa sta
le otwarte dla nrąvnaov-«h 
godziwej,I kulturalne! rozraw 
ki. N'estetv takiej $n?iPH'c, 
świetlic w nełnvm tevo «ło- 
W.ą ZPfl"zar>'u. momv leor- 
cz0 nipndele. Dlatego ^isp 
cb"ao 7llkno*dowgć r>'<aństwo 
wśród mło-i-ipżv m”’i nrzo- 
de wszvstk'm zalać s'“ or«ą 
pizoywniem takich właśnie 
świetlic.

INICJUJEMY DVSRTTqtf,
Snrawa wa'ki z ni''-i>n. 

llzmem wśród mlsś-ktf 
jest snrawa poważna ; -;e 
łatwą do 
ninfopn tej
.STls-^ani 1-*ó

ry znnncraf-nwni na swo
ich tanSZO’’ n- *«-
fnzt Innćnl Z'T” -
etwłerawsr na lamach na. 
S7eęn niswta e—na 
temof: ’nk należy
7 n,’'ł ńęśwnn) v»a’q-

^rpfyą|?ąv<(» W nń”*’ ę'+O

♦r»*>rn TfriłlswłAan v*«ł„ 
l>r<fK;lprłv *'-»v

f|»1«»?VXm«f Tflrówno W»ło- 
(łmlAł! *71Vr,r* Ja’’’ I

jrnJ
SZy<*h. O nip pr*r»ci|
V7
sle toczvó na n*
łj»»v»nnb

Wv*notHpfł'»,t

,.Głn«n
SzczeHn. al. Pr»1-
sVp*o 29, • *»a
koncrcle ..Dysku«<« ns *e- 
mttf, nOaństwa. w£r6d mło- 
drleiy".

Wa’ka o pok6! trwa

remiutnrvzar.il


W tr "sce o wychowanie nonach kadr

Załoga warsztatów TOR w Koszalinie 
realizuje uchwały IV Plenum KC PZPR

„Wkraczając w Plan Sze
ścioletni — powiedział tow. 
BI' RUT na IV Plenum KC 
PZPR — musimy z całą •- 
strośclą postawić przed na
szą partią zagadnienie pra
widłowego rozwiązania spra 
wy uzupełnienia brakują
cych wykwalifikowanych i 
kierowniczych kadr”.
W drugiej połowie września 

br podczas zebrania egzekuty
wy organizacji partyjne! 1 ra
dy zakładowti Zarzadu Okrę
gowego TOR w Koszalinie, 
majstrowie poszczególnych dzla 
łów warsztatów podleli zobo
wiązanie przeszkolenia no
wych kadr technicznych. Pod
jęte zobowiązanie wielu maj
strów realizuje i tuż dziś kil
ku byłvch niewykwalifikowa
nych robotników wykonuje od 
pow'edz1a’ne prace.

Pierwszy zapoczątkował 
szkrdenie zawodowe nowych 
kadr kierownik techniczny Ta 
dcm Sękowski. Postanowił 
on przeszkolić majstra działu

mechanicznego Stanisława Ma 
tysiaka. Zadanie swoja wyko
nał.

Tow. Mostowicz — racjonal! 
zator, znany z opracowania po 
mysłu szlifierki elektrycznej 
do ostrzenia noży skrawają
cych metale, zrealizował zobo
wiązanie przeszkolenia kilku 
robotnic w ciągu 2 miesięcy. 
Dziś robotnice te nauczyły się 
samodzielnej pracy przy nawi
janiu cewek do traktorów i 
wykonują trudne funkcje przy 
montowaniu sprzętu elektrycz 
nego.

Przewodniczący rady zakła
dowej tow. Frankiewicz prze
szkolił maistra Domina, który 
zapoznał się dokładnie z pra
cą wulkanizowania dętek | o- 
pon.

Przykłady te świadczą o wła 
ściwym zrozumieniu przez za
łogę warszta*ów TOR w Ko
szalinie zadań postaw'onych 
p^ed nią przez IV Plenum KC 
PZPR o szkoleniu nowych 
kadr.

Mowę kadry szkolą się równ’eż na kursach
Ale szkolenie nowych pełno

wartościowych kadr, mogą
cych pełnić odpowiedzialne sta 
nowlrka. odbywa się nie tylko 
w zakładzie. Kierownictwo Za 
rządu Okręgowego TOR wv*y 
ła naizdolnfeiszych i wyróżnia 
jącyeh sie w pracy robotników 

rJ techników na kursy zawodo
we, dające wykształcenie w za 
kresie montaży silników, kon
troli technicznej ftp.

Władysław Rakowski rozpo
czął pracę w TOR jako goniec, 
a po kilkumiesięcznej pracy zo 
stał skierowań? na pomocnika 
szlifierza. Organizacja partyj
na wysłała go na kilkumie
sięczny kurs dla szlifierzy spe

clalistów, po czym stanął on 
samodzielnie przy warsztacie 
pracy. Jest obecnie przodow
nikiem pracy, a jego przecięt
na norma wynosi 220 proc.

Pomocnik montera Stefan 
Btibas po ukończeniu kursów 
otrzymał zatrudnienie w cha
rakterze mechanika kombaj
nów

Tokarz Michał Piechocki 
jest wysunięty na stanowisko 
pomocnika kalkulatora.

W ten spoeób warsztaty 
TOR w Koszalinie zwiększają 
«wo!ą załogę o nowe wykwali
fikowane kadry, realizujące 
zadania Planu 8-letnlego.

winny być umieszczone nad 
warsztatami, a nie jak dotych 
czas u sufitu. Niestety kierów 
nictwo nie pomyślało, aby 
zmienić ten stan rzeczy. A oto 
drugi przykład. Kompresator 
służący do przedmuchiwania 
silników jest ustawiony na 
środku hali i każdy silnik trze 
ba tu przynosić. Od komprese 
tora winny być doprowadzone 
do każdego warsztatu montow 
niczego rury, przez które prze
pływałoby powietrze potrzeb
ne do przedmuchiwania silni
ka. Tego również jeszcze nie 
zrobiono. Ale mamy i inne 
bolączki. Brak nem świetlicy, 
nie ipamy się gdzie umyć, a 
ubrania wieszamy na gwoź
dziach. Kierownictwo nie za
interesowało sie budową łaźni, 
szatni, a odbiornik radiowy 
przeznaczony dla świetlicy stoi 
w pokoju kierownika biura 
personalnego.

Te drobne — mogło by się 
zdawać — nfedici-gnięcia w 
poważnym stopniu utrudniała 
pracę załodze warsztatów. W 
tych warunkach również 1 
szkolenie nowych kadr natra
fia na trudności. Teoretyczne

szkolenle załogi winno się od
bywać w świetlicy w godzi
nach popołudniowych, ale 
bruk odpowiedniego lokalu nie 
pozwala na to. Organizacja 
podstawowa musi się zaintere
sować potrzebami załogi 1 
przyspieszyć budowę łaźni, 
względnie umywalni, a przede 
wszystkim rozważyć dokład
ce sprawę oświetlenia oraz u- 
sprawnlenia przedmuchiwania 
silników.

W. Kotowski

Osiągnięcia techniki radzieckiej umożliwiają zebra
nie coraz to większych plonów z pól kołchozów I tow 
chozów. Na zdj.: »ztuc -ny deszcz na polach sowchozu „Le 

śna polana”.

0 pełne włączenie organizacji związkowych
powiatu bytoujskieqo

do realizacji zadań Planu Sześcioletniego
II konferencja PRZZ w Bytowle

Na eży usprawnić pracę w warsztatach
Pomimo poważnych wyni

ków w stałym przekraczaniu 
norm, załoga skarży się jed
nak na braki w warsztatach, 
hamujące produkcję.

— Znacznie przekraczaliby

śmy nasze normy — mówi to
karz tow. Janus — ale w hali 
warsztatowej nie wszystko 
jest w porządku. Utrudnia pra 
cę np. brak dostatecznego o- 
świetlenia. Lampy elektryczne

Załoga PZPW w Okonki 
Hyfcono a 

Czyn Październikowy 
Zobowiązania październikowe 

podjęte przez robotników Pań
stwowych Zakładów Przemy
słu Włóklenniczero w OKON
KU (now. szczecinecki) zostały 
przed kilku dniami zreallzowa 
ne.

W ramach tych zobowiązań 
każdy robotnik przepracował 
dodatkowo po osiem godzin. 
Wykonanie zobowiązań przy
niosło PZPW kilkadziesiąt ty 
sięcy złotych oszczędności 1 
przyczyniło się do szybszej re
alizacji miesięcznych planów 
produkcyjnych.

L. ZIELIŃSKI 
korespondent

W Koszalinie został uregulowany
ruch kołowy i pieszy

Ostatnio Wydział Komuni
kacji przy prezydium WRN 
poczynił próby zmierzające 
do zwlększena warunków 
bezpieczeństwa, tak p'eszej 
jak i kołowe* komunikacji 
na terenie miasta. Powołana 
została komisja złożona z 
przedstawiciel! społeczeństwa 
i władz, która opracowała 
projekt odpow'ednich zarzą
dzeń związanych z regulacją 
ruchu kołowego. Zarządzenia 
te zostały wprowadzone w 
życie przez referat drogowy 
przy prezydium MRN.

Zmiany w ruchu ulicznym 
wszelkich pojazdów, tak me. 
chan cznych jak 1 konnych, 
są następujące:

W związku z koniecznością 
odc ążenla alfcy Zwycięstwa, 
samochodowy ruch tranzyto 
wy na trasie Gdańsk - Szcze 
cln, przebiega ulicami: Ar- 
m'i Czerwonej, Kościuszki, 
Młyńską. Grunwaldzką, 8pół 
dzlelczą, Jana z Kolna, Zwy
cięstwa, Rokossowskiego i 
odwrotnie.

Ulicą „Dzieci Wrzesiń- 
sk’ch“ przejeżdżać będą wszy 
stk e pojazdy konne jadące 
na targowisko z ulic Jana z 
Kolna, Dworcowej, Rokossow 
sk’ego, na które dojeżdżać 
beda w drodze powrotnej ln 
ną, jednokierunkową jezdnią

— tj. ul. Kaszubską. Fur
manki jadące z Rokesowa do 
targowiska przejeżdżać będą 
ul. Grottgera, względnie Roo 
sevelta.

Jednocześnie w celu od
ciążenia ruchu kołowego na 
odcinku ul. Zwyc ęstwa od ul. 
Kaszubskiej do Armii Czer
wonej, bezwzględnie zabronlo 
ny został przejazd zaprzę
gów konnych, jak 1 parko
wanie czy postój wszelkich 
pojazdów mechan'cznych.

Równocześnie w związku z 
koniecznoścą umożliwienia 
większej przelotowości skrzy 
żowania ulic Zwyc'ęstwa 1 
Jana z Kolna, miejsce posto 
ju autobusów PKS zostało 
przeniesione w okolice dwór-

ca kolejowego. Na m'ejsce 
parkowania wozów, tak me
chanicznych jak i konnych, 
przeznaczony jest w dalszym 
ciągu Rynek.

Maksymalna szybkość jaz
dy wszelkich środków loko, 
mocji na terenie miasta nie 
może przekraczać 30 km na 
godzinę.

W związku z powyższymi 
zarządzeń'aml referat drogo 
wy przy prezydium MRN 
ustawił odpowiednie znaki, re 
gulające ruch kołowy na 
wszystkich jezdniach. Jedno
cześni organa kontrolne po 
dają do wiadomości, że za 
niestosowanie s‘ę d' tych 
przepisów będą wymierzane 
kary, (koz)

W Bytowle odbyta się w tych 
dnach II Konferencja PRZZ. v 
której udział wzięli aktywiści swiąz 
kowi a terenu powiatu bytowsklego 
Na konferencji omawiano Badan a. 
które stoją przed związkml zawo
dowymi w realizacji Planu d-iet- 
nlego.

Referat o zadaniach zw. zaw w 
realizacji Planu 8-letn ego 1 pracy 
organizacji związkowych na teren e 
powiatu wygłosu przewodniczący 
PRZZ w Bytowle tow. Kbuiok. 
Stwierdzi! on, Ze najważnejszyml 
zadaniem Zw. Zaw. Jest stała tro 
ska o podniesienie współzawodnic
twa pracy, wprowadzenie systemu 
ceaczędnoścl. a szczególnie propa 
gowanle systemu Lidii Korablemi- 
kowej oraz szkolenie Ideologiczne 
1 zawodowe nowych kadr. Nie wszy
stkie rady zakładowe na terenie 
powiatu wyw ązują się dostatecznie 
ze swych zadań. Rady te prar-ują 
w wększoścl wypadków niedosta
tecznie Jak np. rada zakładowa w 
zespole PGR Dąb e 1 w Paoryce 
Wyrobów Drzewnych w Bytowle 
Rady te nie przejawiają tadnej 
troski o rozwój współzawodnictwa 
pracy wśród szerok cb mas twląz- 
kowców. Ważnymi zadaniami rw. 
zaw. — stwerdzlł tow. Klusek — 
Jest również walka o przestrzeganie 
socjalistyczne,' dyscypliny pracy, 
dbałość o higienę ’ bezpieczeństwo 
pracy oraz rozszerzenie 1 uaktyw
nienie pracy ekip łączności tn.aata 
z walą.

W dyskusj' nad referatem t-w. 
K'łowicz — referent kult.-oświat, 
przy PRP.Z oświadczył, ze w sakta- 

I dach pracy powiatu poważne ku- 
I leje praca na odcinku PonetHŁ 
Rady zakładowe muszą więcej dnać 
o rozwól tycia świetlicowego. Tow.

Struta z tartaku w Bytowle stwier
dź 1, te organizacja partyjna przy 
współpracy organizacji związkowej 
potrafiła zmobilizować załogę do 
przedterminowego wykonywania pla 
nów produkcyjnych 1 tartak swój 
plan roczny wykonał Jut w "SV». 
Ostatnio w tartaku zabrakło su
rowca do produkcji, Jednak 1 tym 
rasem zmob llzowano załogę I za
łoga sama postanów ta przeprowa
dzać wyrąb drzewa w lasach.

Tow. Sybllski z Fabryki Wyrobów 
Drzewnych w Bytowle oświadczył, 
to winę za niedostateczną prac, 
rad zakładowych w powiecie ponoś' 
w poważnym stopniu PRZZ, ktr.ru 
nie potraf ła uaktywnić związków 
ców i stworzyć aktywu związko
wego. PRZZ w Bytowle winna więc 
zw-óclć swą uwagę na wychowy
wanie nowych kadr w myśl wyty
cznych V Plenum CRZZ.

Sprawę opieki nad kobietami po
ruszyła w dyskusji przewodn. L‘gl 
Kobiet w Bytowle tow. Majewska. 
Stwierdziła ona, że ; praca wśród 
kobiet poważnie kuleje w powie 
cle. Organizacje związkowe nie rdo 
ją sobie Jeszcze sprawy z wielkiej 
roli kobiet w realizacji Planu 8-'ot- 
nlego. Należy wzmóc pracę na od
cinku kobiecym I dążyć do uak*yw 
nlenla w powlec e organ zacji ko
biecych. a szczególnie Ligi Kobiet, 
kół Gospodyń Wiejskich t Rad Ko
biecych w zakładach pracy i PGR

T w. Gąslorowskl Jan, pracown-k 
odcinka drogowego PKP w Bytowle 
zaapelował do zebranych, by to- 
praez organizacje związkowe w 
swych zakładach pracy zwracali 
uwagę na konieczność szybkich orze 
ładunków wagonów. Zdarzają się 
bow em wypndk', te ztA ady nracy 
powiatu zbyt opieszale załatwtalą

wyładunek 1 załadunek wagonów, 
płacąc przy tym olbrzymie «umy 
tytułem postojowego. Ten etyl t ra
cy niektórych zakładów pracy no 
terenie powiatu bytowsklego po
wabnie hamuje obieg wagonów 1 
racjonalne ich zużycie, naraża pań- 
•two na straty I opóźnia realiza
cje Planu 8-letnlego.

Na zakończenie Konferencja WZK 
w Bytowle podjęła uchwałę, w któ
rej zobowiązuje się wzmóc «wą 
pracę ! w pełni włączyć rzesza 
związkowców powiatu do walki o 
Plan 0-letnl 1 umocnienie pokoju.

Sady Fel ka 
korespondent robotniczy

rracu ący województwa koszal ńsk ego 
resl zu;ą podjęte zobow ązania dla uczczena 
33 roc> Weke Rewolucji Pażdz.ernikowe; 

i II Kongresu Pokoju

Cała nasza gromada odsta
wiła już zboże do runktu sku
pu w Człopie. Ale mieszka w 
nasz-j Kromędzle kułak, któ
ry dotychczas lboża nie od
stawił, Kułak Przyłofa ze ws' 
Szcznczasz, gmina Trzeblń 
po w. Wałcz, Jak wiele jemu po 
dobnych kułaków oszukiwał 
paósłwo i chłopów. Płacił po
datek od 14 ha ziemi, która na 
leżała do ieao sosno dłłr&lwa. •

W Krajence w powiecie zło
towskim odbyło sie plenum 
Zarządu Gminnego Związku 
Samopomocy Chłopskiej przy 
współudziale Ligi Kobiet. Te
matem obrad bvło przeniesie
nie uchwał ZSCh i Ligi Ko

uprawia! 25 ha. Ale cachlan- 
ność nie wyszła mu na dobre 
Chłopi zdemasko ?al| ł.Jaka • 
• ssltrzucha. dokonali pomiaru 
ziemi i ««stoeowali wymiar w 
stosunku do anekulantr l kom 
hlnatora. Przylogz ąnneda ca
łe zboże. kMre starał sie nkryć 
nrzed okiem pracujących chlo 
fów.

TADEUSZ CTFSIET "i«' 
kouanoiidfiuś ehlouakl

biet z dnia 27 llpca br. w spra 
wie pracy wśród kobiet wiej
skich.

Po referacie wygłoszonym 
przez przedstawicielkę Powfa- 
toweeo Zarządu Ligi Kobiet 
Władysławę 81edzlównę, któ
ra miedzy innymi wezwała ak 
tyw kobiecy do pracy nad u- 
4wiedomleniem kobiet w celu 
skuteczniejszego zwalczania 
wroga klasowego na wsi. wy
wiązała się ożywiona dysku
sja.

W uchwałach postanowiono 
uaktywnić koła Ligi Kobiet w 
poszczególnych gromadach I w 
na'b’'ższym czasie założyó 
dva koła Towarzystwa Przy- 
j iźn) Polsko - Rad7 -ckiej.

Jan Pryciak
korespondent robotniczy

Pracownicy Państwowej Komuni
kacji San.ochodowej Ekspozytura 
Słupsk, man testując swą solidarność 
a walczącym o nlepodlegość naro
dem koreańskim, postanow ił dla 
uczczenia 33 rocznicy Wielkiej Re
wolucji Październikowej ws ąć udzlM 
w akcji przewozów jesiennym, a 
uzyskany zarobek przekazać dla wal
czącej Korei.

Podjęte zobowiązanie zrealizowano 
8 października. W tym dniu przewie 
zlono z gminnej spółdzielni „Sa
mopomocy Chłopskiej-' I PGR 101 
ton ziemniaków, z czego 20 tony 
przewieziono do krochmalni w Słup, 
sku.

Czynem tym przysporzono -kspo-

zyturą* PKS w Słupsku dochodu 
W wysokości 171 tys. zL Z tej sumy 
po obliczaniu robocizny, 10 tys. zl 
przekazano na rzecz walczącej o 
wolność .Łorel.

Kazimierz Trela 
korespondent robotniczy 

e • o
Warsztaty wagonowe oddziału PKP 

w Szczeclnku wykonały w dniu 1 
pażdzernfka br. plan roczny. Po
nadto dla uczczenia 33 rocanlcy 
Wielkiej Rewolucji Październikowej 
( II twistowego Kongresu Pokoju 
praco enlcy warsztatów przeprowa
dzili rewizję okresową < wagonów. 

Karol Piwowarczyk 
korespondent

Kino „POLONIA"! „DzH n wpół 
do 11-ej*' — proć. czeskiej Sean
se godz. 18 1 20.

MtlZFUM w K<«Mllnie — ul Armii 
Czerwonej 83 otwarte codziennie 
w godz 12—17. w niedzielę i »- -a 
12—»

WAtNlEJ8óB ITSLKFONY
Straż Pi •Zan a 333
Ailicje uoywat-iaks 837 .
'ngntnwle Rsturkf-We 800

Siadem naszych artykułów

IV odpowiedzi na notatkę 
omawiająca złe zaopatrywanie 
sklepów filialnych jnrzez GS 
Damnica, zamwszrgoną w Nr 
H7 „Głogu Koszalińskiego", 
PZGS w Słupsku wyjainia, ie 
piekarnia została uruchomiona 
{ usprawniono pracę w wędli- 
nia/rni, co pozwoli na systema
tyczne zaopatrywanie sklepów 
w potrzebne artykuły IV naj. 
bliiszym czasie nastania rów- 
niei zmiany personalne w za
rządzie GS.

rZGS w H'<’/ezw 
że sprawa otwarcia sklepów

spółdzielczych w Golcach t Piec 
niku, poruszona przez naszego 
korespondenta w notatce z 
dnia t. X. br.. została rozpa
trzona t GS w Dfbnłęce przysta 
pila jui do otwarcia filii w 
tych gromadach.

Po ukazaniu się notatki na 
łaniach „Głosu" p.t. „Źle się 
dzieje w Stałym Borze" z dn. 
9. VIII. br., PZGS w Czlucho 
wie przeprowadził kontrolę t 
poczynił odnowirdide kroki w 
celu zUkwi^oionnin -■ ’ • 
nied- ' iągnięó w GS w Białym i 
Borze.

Aktyw kobiecy w Krajence 
przeprowadzi szeroką akc ę uświadamiająca 

wśród kobiet wiejskich

Kuskowi nie udało s'e oszukać gromady

Po jat wy Z»a/d FOK 
w Złotowie po'jął ech walę 
o usprawnieniu lecznictwa

W Złotowie odbył się powałowy 
zjazd delegatów kół P. takiego Czer
wonego Krzyża, w którym udział 
wzięło .10 osób reprezentujących ko
la PCK.

Po złożeniu przez Stanisława Gęb- 
sklego sprawozdania z dotyeli.-za- 
sowej działalności oddziału PCK, 
wybrani delegatów na Okręgowy 
zjazd PCK w Koszal nie. W Podję
tej uchwale zebrani postanowili 
przeszkolić nowe kadry pielęgnia
rek, systematycznie wysyłać ekipy 
lekarskie do spółdzielni produkcyj
nych oraz przeprowadzić zb Arką 
pieniężną na zakupienie karetki za. 
nltarnej dla walczącej o wolnoM 
KoreL

łan Pryciak
korespondent robotniczy

ktr.ru


Zmiana systemu pieniężnego 
wzmocni potęgę gospodarczą Polski Ludowej

Fragmenty przemówienia min. tow. K. Dąbrowskiego 
na posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego

(Pokończenie xe sir. 1-ej)

Wzmocnionej i ustabilizowa
nej gospodarce narodowej musi 
odpowiadać mocny, trwały, wy 
sokowartościowy o stale wzra
stającej sile nabywczej — pie 
niądz. Wysokowartościowa wa
luta o stałej wartości stwarza 
mocną podstawę dla wzrostu 
zaufania do pieniądza jako 
środka lokaty oszczędności, któ 
ra wraz ze wzrostem zarobków 
i dochodów ludności pracującej 
będą stale wzrastać. Nowy pic 
niądz daje ponadto dalsze po
ważne możliwości pogłębienia 
planowości w naszej gospodar
ce narodowej oraz stwarza wn 
runki dla skuteczn!ejszej walki 
o oszczędność gospodarczą.

3. Istotnym zadaniem refor- 
«r wnuitowej jest także właś
ciwe ustawienie naszej waluty 
w stosunku do walut krajów 
kan!talistvcznych. Waluty tych 
krajów stale traca na swojej 
Wartości, a to na skutek nara
stającego w tych krajach kryzy 
su gospodarczego, gdy tym cza. 
*em nasza gospodarka narodo
wa stale podnosi się j wzmac
nia. a stopa żjtpiowa ludności 
pracującej doznaj© poprawy.

Ten odmiennie kształtujący 
«ię układ stosunków gospodar
czych u nas i w krajach kapi
talistycznych nie znajdował jed 
nak właściwego wyrazu w ukła 
dzie naszei dotychczasowej wa
luty w stosunku do walut ob. 
eych. Wypływało to z faktu nie 
ustabilizowania naszej waluty 
na trwałej podstawie oraz z 
faktu określenia naszej waluty

Reforma zabezpiecza interesy mas pracujących 
a ogranicza elementy kabalistyczne

Reforma walutowa została 
oparta na zasadzie odmienne
go przeliczenia cen i płac oraz 
pieniędzy, znajdujących sie w 
obiegu. Ceny i płace zostaną 
przeliczone w stosunku 3 zło
te za 100, dotychczasowe na
tomiast pieniądze, będące w 
obiegu, zostaną wymienione 
w stosunku 1 zł za dotychcza 
sowę 100.,zł.

Ażeby jednak w maksymal
nym stopniu uchronić intere
sy pracujących przed możliwo 
ścią jednorazowego uszośerb- 
ku. który- jest nie do uniknię
cia w tak wielkiej operacji, ja 
ką jest reforma walutowa, pro 
jekt ustawy przewiduje, że:

1. Reforma będzie przepro
wadzona w dniu 30. X. 1050 r., 
czyli przed dniem najwięk
szych wypłat zarobków, a więc 
w dniu, w którym ilość pienię 
dży będąca u pracujących jest 
najmniejsza.

2. Ci spośród pracujących, 
którzy dostali wypłatę przed 
dniem reformy, a następna wy 
płata przypada po dniu 1 li
stopada, dostaną jednorazowa 
rekompensatę w wysokości 2/3 
zarobków za każdy dzień, jaki 
po tym dniu pozostaje do na
stępnej wypłaty, co łącznie z 
1/3 jaką otrzymają za wymie
nione banknoty, wyrównuje 
ewentualne straty, które mogą 
powstać z powodu nie wydatko 
w-ania pieniędzy pochodzących 
z ostatniej wypłaty.

3. Wszystkie oszczędności, o 
ile zostały one złożone do ban
ków. pracowniczych kas oszczęd 
ności lub PKO, będą wypłacone 
w tym samym stosunku co pła
ca tj. w pełnej wartości. Rów
nież wkłady oszczędnościowe 
uczestników Społecznego Fun
duszu Oszczędnościowego, o ile 
wniesione zostały przez pracow 
ników, posiadaczy gospodarstw 
średniorolnych i rybaków kut
rowych. przeliczone zostaną w 
tym samym stosunku. Wypłaty 
emerytur i rent za miesiąc li. 
stonad. ,je®lj nawet zostały orze 
kazane do wysyłki przed 30 
paźdz'ernika, będą wypłacane 
przez urzędy pocztowe w sto
sunku 3 zł nowe za 100 zł do- 
tych<-7"sewych, a więc w pełnej 
wartości 

jako waluty stosunkowo nisko 
wartościowej.

Okoliczności te utrudniały 
nam w stosunkach waluto
wych z krajami kapitalistycz
nymi właściwe ustawienie sto 
sunku naszej waluty do walut 
tych krajów, co przyczyniało 
naszemu gospodarstwu naro- 
dowemu określone straty. Re
forma walutowa likwiduje ten 
nienormalny stan i pozwoli na 
słuszne ustalenie kursu naszej 
waluty w stosunku do walut 
obcych, odpowiadające naszej 
sytuacji gospodarczej. Dzięki 
reformie walutowej złoty pol
ski jako nasz narodowy pie-* 
niądz zajmie właściwe miej
sce w układzie walut między
narodowych i przyrównany zo 
stanie do najsilniejszej waluty 
świata —* rubla radzieckiego.

Dlaczego to jc-st możliwe? 
Możliwe to jest dlatego, że po 
dobnie jak Związek Radziecki, 
w którym stele wzrastająca 
wartość rubla została osiągnie 
ta dzięki właściwościom gospo 
darki socjalistycznej i wielkie
mu rozwojowi kraju opartego 
o gospodarkę planową, rów
nież 1 nasz kraj, znajdujący 
się na drodze do socjalizmu, 
rozszerza | wzmacnia swoja go 
spodarkę 1 coraz pomyślniej 
realizuje swoje plany gospo
darcze. Ustabilizowanie naszej 
waluty na nowym, wysokim 
poziomie będzie sprzyjać dal
szemu rozszerzaniu sie stosun 
ków gospodarczych i kultura! 
nych ze Związkiem Radziec
kim i krajami demokracji lu
dowe!.

Ponadto wszyscy emeryci d 
renciści bez wyjątku dostaną 
jednorazową wypłatę dodatko
wą w wysokości zależnią od ter 
minu pobrania renty czy eme
rytury w miesiącu październi
ku, a mianowicie: w wypadku, 
gdy ostatnia wypłata została 
dokonana W I dekadzie paź
dziernika, dodatkowa wypłata 
wyniesie 1/4 miesięcznej wypła 
ty, w II dekadzie — 2/4 mie
sięcznej wypłaty, a tr wypadku 
otrzymania ostatniej wypłaty 
w III dekadzie października 
do dnia 28 X włącznie — 3/4 
miesięcznej wypłaty.

Rekcmpenąata dla studiują
cej ■ młodzieży, pobierającej 
stypendia państwowe, będzie 
jednolita i wyniesie 70 zł no. 
wych, które zostaną dodatkowo 
wypłacone wszystkim stypendy 
storn.

Interesy mało i średniorol
nych chłopów pro jelit ustawy 
o iformie walutowej uwzględ 
nia w następujący sposób:

1. W związku z powszechnie 
znanym faktem poważnego za
dłużenia, szczególnie małorol
nych chłopów u bogaczy wiej
skich. projekt ustawy przewi
duje, że mogą oni wcbec nich 
spłacić swoje zadłużenia w sto 
sunku 1 zł nowy za 100 zł do
tychczasowych. Ponieważ nowe 
ccnv kształtować się będą w re 
lacji 3 złote nowe za 100 zł do 
tychczasowych, oznacza to w 
Draktyce poważne oddłużenie 
biedoty wiejskiej, gdyż redu
kuje ich zadłużenie wobec bo
gaczy o 2/3.

2. Prorjetat przewiduje moż’ 
ność spłacenia zaległości II ra
ty podatku gruntowego za 1950 
r. oraz dokonania wpłat na 
Fundusz Społecznego . Oszczę
dzania w starej walucie w do
tychczasowej wysokości najda
lej do dnia 31. X. 50 r. włącz
nie. W tym samym czasje oma
wiane za’egłości mogą być spła 
cane w nowej walucie w rela
cji 1 zł nowy równy 100 zł do
tychczasowym.

Małorolnym i średniorolnym 
chłopbm, projekt przedłuża o- 
mówiony sposób spłaty do dnia 
5 XI. włącznie.

Ponadto za wszelkie dostawy 
dokonane w ramach kontrakta

cji lub planowego skupu, o ile 
doetawa została dokonana 
przed dniem reformy, lecz je
szcze nie rozliczona, wypłata 
naśtąpi według pełnych no
wych cen tj. 3 zł nowe za 100 
zł dotychczasowych.

Z przedstawionych założeń re 
formy walutowej wynika, że 
zabezpiecza ona interesy pracu
jących, natomiast ogranicza o- 
lementy. kapitalistyczne żarów 
no w mieście jak i na wsi.

Pomimo wszystkich poczynio 
nych rekompensat i ulg zda

Rewy pieniądz umożliwi przejście do polityki 
stopniowego obniżania cen

Poważne dalsze ogranicze
nie spekulacji, podniesienie si
ły nabywczej pracujących, 
wzmocnienie gospodarki naro
dowej naszego kraju, dalszy po 
ważny krok na drodze do po
myślnego wykonania Planu 
Sześcioletniego, umocnienie 
znaczenia naszej waluty w sto 
sunkach z innymi krabami, sta 
bilizacja naszei waluty, to wszy 
stko są fakty, które będą z u- 
znaniem i zadowoleniem przyję 
te przez wszystkich uczciwych 
ludzi w naszym kraju.

Ze wszystkich założeń refor
my walutowej wynika, że jest 
ona przeprowadzona zgodnie z 
interesem naszego kraiu, zgod 
nie. z interesem wszystkich pra 
cujących w mieście i na wsi.

Jak będzie kształtować się 
sytuacja materialna pracują
cych po reformie, w stosunku 
do obecnego okresu, ilustrują 
następujące obliczenia, a mia
nowicie :

Dzienny zarobek robotnika, 
wynoszący np. 800 zł, zostanie 
przeliczony na nowy pieniądz 
w stosunku 3 zł nowe za 100 
zł dotychczasowych. Aby otrzy 
mać pełne przeliczenie 800 zł 
należy tę liczbę pomnożyć 
przez 3, co daje cyfrę 2.400, 
następnie podzielić przez 100, 
otrzymamy wówczas liczbę 24, 
czyli, że dzienny zarobek ro
botnika, wynoszący 800 zł w 
dotychczasowej walucie, będzie 
wynosił 24 zł w nowym pienią
dzu.

Zestawmy następnie to prze 
liczenie cen zarobków do cen 
towarów wyrażonych w nowej 
walucie:

Za 800 zł, tj. za dzienny za 
robek robotnik mógł nabyć do 
tychczas np. cukru, którego ce 
na wynosi obecnie 175 zł za 1 
kg, 4 kg 50 dkg, a jak to bę
dzie obecnie?

Zarobek wziętego przykłado
wo robotnika, jak to wynika z 
dokonanych' obliczeń, będzie 
przeliczony na 24 zł w nowym

Rasza reforma walutowa podnosi wartość pieniądza 
-reformy walutowe państw kapitalistycznych 

ohniżalą ją
Na zupełnie odmiennych za

sadach zostały przeprowadzo
ne reformy walutowe w okre
sie powojennym w krajach ka 
pitalistycznych. Główny sens 
reformy w tych krajach pole
gał na obniżeniu wartości ple 
niądza, w wyniku czego real
na wartość zarobków robotni
czych zmalała.

Nasza reforma nie obniża 
wartości naszei waluty, lecz 
stabilizuje na wyższym pozio
mie, co jest uzasadnione po
ważnym wzrostem potencjału 
gospodarczego w naszym kra
ju na skutek pomyślnego rea
lizowania naszych planów go
spodarczych. nie zmniejsza re
alnej wartości płac lecz podno 
si, nie wzbogaca kapitalistów i 
spekulantów, lecz ich ogranicza 
nie uzależnia naszego kraju 
od obcych kapitalistów, lecz 
podnosi naszą niezależność go
spodarczą i polityczna, nie 
stwarza kryzysu gospodarcze
go. w którym wzrasta bezro
bocie i obniża się stopa życlo 
wa ludności pracującel, lecz 
stwarza nowe dalsze skutecz

rzą się wypadki ofiar materiał 
nycłi wśród robotników oraz 
mało i średniorolnych chłopów, 
W wypadku posiadania oszczęd 
ności pieniężnych, które nie zo 
stały ulokowane w instytucji 
oszczędnościowej. Jeśli jednak 
chodzi o interesy klasy sobotni 
czci jako całości oraz chłopów 
małorolnych i średniorolnych, 
to reforma walutowa przynie
sie im duże korzyści, gdyż 
wzmoże ich siłę nabywczą okrP 
śloną przede wszystkim bieżą
cymi dochodami.

pieniądzu, dotychczasowa ccnu 
cukru będzie przeliczona na 
tych samych zasadach, jak pła 
ca, tzn 3 zł nowe za 100 zł 
dotychczasowych, w ten sposób 
cena 1 kg cukru yzyrażona w 
nowym pieniądzu bedzie wyno
sić zł 5 gr. 25 jeśli następnie 
obliczymy, ile kg cukru bedzie 
mógł nabyć robotnik za 24 zł, 
otrzymamy 4 kg 50 dkg. tj. do 
kładnie taką sama ilość, jaką 
mógł nabyć dotychczas.

. Podobnie będzie kształtować 
się sytuacja ludności wiejskiej, 
jeśli np. chłop otrzymywał za 1 
kwintal żyta dotychczas prze
ciętnie 2.000 zł, to cena jedne 
go kwintala żyta w nowym pie 
niądzu przeliczona w stosunku 
3 zł nowe za 100 dotychczaso
wych wyniesie 60 zł nowych.

Za kwotę uzyskaną ze sprze 
dąży jednego kwintala żyta, tj. 
2.000 zł, chłop mógł nabyć do 
tychczas 121 kg azotniąku. któ 
rego cena wynosi zł 1.650 za 
100 kg. Dotychczasowa cena 
azotniaka na nowe pieniądze 
przeliczona, w tym samym sto 
sunku 3 zł nowe za 100 zł dotych 
czasowych, czyli będzie wyno
sić 49 zł 50 gr. za 100 kg. W 
ten sposób za 60 zł nowych 
otrzymanych za 1 kwintal 
sprzedanego żyta, chłoń bedzie 
mógł również obecnie, kupić tę 
samą ilość kilogramów azot- 
niaku.

Powyższe przykładowe obli 
czenia wskazują, że w wyni
ku reformy walutowej ludność 
pracująca z tytułu swoich za
robków i bieżących dochodów 
nie doznę żadnego uszczerbku.

Jeśli jednak weźmiemy pod 
uwagę, że nowy, ustabilizowa 
ny pieniądz będzie pb dokona 
niu reformy stale wzrastał w 
swojej wartości, co będzie wy 
rażało się w przejściu do poli 
tyki stopniowego obniżania 
cen, to jest jasne, że w wyni 
ku reformy ludność pracująca 
naszego kraju odniesie poważ 
ne korzyści.

ne możliwości rozwoju gospo
darczego i podniesienie pozio
mu życia mas pracujących i 
dlatego nasza reforma waluto
wa jest reformą, która służy 
interesom ludu pracującego 
Polski Ludowej. W stosunku 
do elementów kapitalistycz
nych w mieście i na wsi. refor 
ma walutowa oznacza ograni
czenie ich spekulacyjne: dzia
łalności, ale nie jest równo
znaczna z ich likwidacją.

Zadania długofalowe Planu 
Sześcioletniego w dziedzinie 
walki o ograniczenie i wypie
ranie elementów kapitaiistycz 
nych zachowują całkowicie 
swą aktualność!

Wszystkie dotychczasowe ce 
ny będą w dniu 30. X. przeli
czone w jednakowym stosun
ku, a mianowicie, 3 złote nowe 
za 100 zł dotychczasowych za 
wyjątkiem cen wódki, której 
cena zostanie jednocześnie z. 
przeliczeniem podwyższona o 
50 procent. Ten jedyny wyją
tek zmiany ceny nie jest po
dyktowany względami natury 
finansowej, nie chodzi tu o 

wyższe dochody przemysłu spl 
rytusowego. wprost przeciw
nie liczymy się z obniżeniem 
dochodów pochodzących ze 
sprzedaży spirytusu dla celów 
konsumcyjnych. ale o to wła
śnie chodzi, aby konsumeja 
spirytusu została ograniczo
na.

Walka -z alkoholizmem może 
być prowadzona rozmaitym! 
sposobami, z najbardziej rady
kalnych są znane jednak tylko 
dwa sposoby, a mianowicie

Wymiana pieniędzy powinna być przeprowadzona 
jak najsprawniej

W ten sposób złożony i trud 
ny proces przejścia od jednej 
waluty do drugiej powinien 
przejść jak najsprawniej.

Należyte przeprowadzenie 
tej operacji w dużym stopniu 
zależy od zachowania się i dy 
scypliny ludności. Został- no- 
cz.ynione wszelkie przygotowa 
nia tak, aby w zakreślonym 
terminie wszyscy mogli prze
prowadzić wymianę posiada
nych pieniędzy.

Organizacją wymiany została 
ujęta w następujący sposób:

1 Wszyscy pracujący w za
kładach produkcyjnych, za 

trudnią iących więcej jak 500 
robotników, a wiec na zakła
dach większych dokonają wy
miany w miejscu swojej pra
cy, gdzie będą otwarte specjał 
ne punktj- wymiany nocząw- 
szy od dnia 30. 10. 1950 r.
O W mniejszych zakładach 
*• produkcyjnych oraz urzę
dach i instytucjach wymiana 
odbędzie się w ten sposób, że 
pracujący w ■ tych zakładach 
robotnicy I pracownicy umysło 
wi. oddadzą posiadane do wy
miany pieniądze osobom wy
znaczonym przez kierownic
two zakładu w porozumieniu 
z radą zakładową, które doko
nała zbiorowej wymiany w 
banku 1 tego samego dnia 
zwrócą otrzymane nowe pienią 
dze ich właścicielom.

3 Dla ludności niezorganizo- 
wanej czynne będą okien

ka bankowe w ilości zapewnia 
jącej pełne przeprowadzenie 
wymiany b*z zbytniego tłocze
nia się i pośpiechu.

Będzie wielkim ułatwieniem 
zarówno dla osób pragnących

Reforma walutowa test wyrazem naszej niezachwianej 
wiary w pokojowe budownictwo socjalistyczne

Wysoka Izbo!
Kto obserwuje to wszystko 

co dzieje się w naszym kraju, 
kto patrzy na odbudowę War
szawy. na budowę nowych fa
bryk. dróg j mostów, szkół i 
świetlic, szpitali i ochronek, 
bibliotek i czytelni, odbudowe 
wsi i budowę nowych osiedli 
mieszkaniowych w miastach, 
tego musi uderzać jedna myśl, 
a mianowicie, że tak pracule 
jedynie taki naród, który prag 
nie pokoju

Projektowana reforma walu
towa jest tego dalszym po
twierdzeniem, jest ona wyra* 
zem niezachwianej wiary w 
pokojowe budownictwo. Budu* 
jąc i umacniając podstawy so* 
cjalizmu w naszym kraju, cze* 
mu ma służyć również projekt 
towana reforma walutowa, 
podnosząc jego potencjał gos* 
podarczy i obronny, tym sa
mym wzmacniamy siłę i moc 
całego obozu pokoju i postępu.

Poprzez nasze poczynania 
gospodarcze, zmierzające do 
kulturalnego i gospodarczego 
rozwoju kraju dajemy najlep
szą odpowiedź podżegaczom 
wojennym, że wierzymy w po
kój, pracujemy dla pokoju, 
walczymy o pokój i walkę tę, 

prohibicja i wysokie ceny na 
alkohol. Ponieważ wprowadzę 
nie prohibicji nigdzie nie zda- 
ie egzaminu, pozostaje zatem 
drugj sposób, a mianowicie 
wysoka cena. Celem zatem 
podwyżki ceny wódki nie jest, 
zabieg natury finansowej, lecz 
ma na względzie wyłącznie 
cel społeczny, a mianowicie 
stwarzanie warunków ograni
czanych alkoholizm jako 
smutna spuściznę wojny i sta
rego ustroju.

wymiany, jak i dla aparatu 
bankowego, który będzie miał 
w tym czasie trudne do wy
konania zadania, jeśli domowe 
komitety blokowe podejmąini 
cjatywę zbiorowego dokonania 
wymiany dla swoich mieszkań 
ców. W ten sposób wiele osób 
zaoszczędzi swój cenny czas, 
przez niezgłaszanie się osobi
ste do banku, a całość wymia
ny będzie przebiegać spraw
niej.

4 Ze szczególnym apelem 
Rząd zwraca się do ludności 

wiejskiej aby nie wykazywała 
zbędnego zaniepokojenia i nie 
udawała się z wymianą do 
miast, gdyż w organizacji wy
miany. przewidziane jest, żts 
bezwarunkowo zostanie 'zorg^ 
nizowany punkt wymiany w 
każdej bez wyjątku gminie.

O terminie uruchomienie 
punktu wymiany w gminie po 
wiadomi ludność Gminna Ra
da Narodowa w porozumie
niu z powiatowymi oddziałami 
Narodowego Banku Polskiego.

Niezależnie od punktu Wy 
miany we własnej gminie, lud 
ność wiejska będzie mogła 
wykonywać wymianę — W 
dniach, określonych ustawa — 
bez żadnych ograniczeń w gmi 
nach sąsiednich oraz w pobli
skich miastach. Dla pomyślne, 
go przeprowadzenia reformy 
walutowej, ważne jest także, 
nbv nie nastąpiły żadne trud
ności w normalnym obrocie 
to' żarowym, dlatego też po
cząwszy od dnia 30. X. nikt 
nie powinien wstrzymywać się 
od normalnych dostaW towaro 
w-ch, ani też sprzedaży towa
rów.

wraz ze wszystkimi narodami 
pokój miłującymi, skupionymi 
wokół Związku Radzieckiego— 
wygramy.

Obywatel Prezydent Rzeczy* 
pospolitej Bolesław Bierut na 
V Plenum Polskiej Zjednoczo* 
nej Partii Robotniczej, powie* 
dział:

„Nie było i nie ma w dzie* 
jach ludzkich piękniejszego, 
wspanialszego, bardziej twór* 
czego, porywającego dążenia 
nad ideę pełnego wyzwolenia 
człowieka z wszelkiego ucisku 
i niewoli. Tą ideą jest socja
lizm”. „Walka o zbudowanie 
podstaw socjalizmu u nas o- 
znacza zwiększenie dotychcza* 
sowego tempa rozwoju naszej 
gospodarki, oznacza coraz więk 
szy, coraz intensywniejszy wy* 
siłek każdego, kto bierze udział 
w budownictwie socjalizmu".

Reforma walutowa przyśpie* 
szy tempo naszego rozwodu, 
stanie się potężną dźwignią, 
ułatwiającą realizację Planu 
.Sześcioletniego, umocni i przy* 
śpieszy budowę podstaw socja
lizmu w naszym kraju, sprzy* 
jać będzie dalszemu wzrostowi 
wysiłku pracujących i wzrtesto 
wi wydajności pracy, z którym 
związany jest wzrost zarob
ków i podniesienie się stopy 
życiowej.

Ludzie pracy witają i popierają reformę systemu pieniężnego!


